
Konferencja Wielkiej Czwórki
odbędzie się w listopadzie w Londynie
Obrady czterech ministrów spraw zagranicznych

o losach Niemiło i filistra
Rząd sowiecki zgodził się obecnie na 

sugestię brytyjską, aby Rada ministrów 
spraw zagranicznych zebrała się w Lon
dynie w dniu 25 listopada celem prze 
dyskutowania traktatów pokojowych z 
Niemcami i Austrią. Obrady zastępców 
ministrów spraw zagranicznych w spra
wie n!emieckiej rozpoczną się 6 listo
pada. (p. r.)

O LOS KOLONII WŁOSKICH
Zastępcy ministrów spraw zagranicz

nych Wielkich Mocarstw rozpoczęli 
wczoraj dalsze rozmowy w sprawie 
przyszłości kolonii włoskich. Rozmowy 
te mają na celu przygotować materia! 
do konferencji ministrów spraw zagra
nicznych, którzy zgodnie z warunkami 
traktatu pokojowego z Włochami zade-

Kow ułan oltaUow liemiec 
Dwa miliardy dolarów pomocy amerykańskiej 

Lewin Brown, prezes jednego z 
największych koncernów amerykań
skich — Johns Manville Corporation 
po powrocie z podróży do Niemiec 
opracowuje obecnie nowy plan odbu
dowy Niemiec, który — jak twierdzi 
prasa nowojorska — uzyskał aprobatę 
generała Clay‘a.

Najważniejsze punkty tego planu 
Brown wyłuszczył na posiedzeniu Izby 
Handlowej w Nowym Jorku, oświad
czając, iż obowiązkiem USA jest udzie
lenie Niemcom jak najwydatniejszej 
pomocy żywnościowej i technicznej, 
która umożliwiłaby szybką odbudowę 
przemysłu, zwłaszcza węglowego.

z zagadnieniem denazyfikacyjnym. 
Prokuratorzy niemieccy zostali upraw
nieni do zaliczenia podejrzanych o hi
tleryzm Niemców do najlżejszej kate
gorii, tzw. sympatyków. W tym wy
padku najwyższa kara jest pieniężną 
i nie przekracza 2 tys. marek.

cydować muszą o losie kolonii przed 
wrześniem 1948 r. Jeżeli ministrowie 
spraw zagranicznych Wielkich Mo
carstw nie osiągną porozumienia do 
tego terminu, sprawa kolonii włoskich 
zostanie przekazana do rozpatrzenia 
Narodom Zjednoczonym, (p. r.)

POLSKA DOMAGAĆ SIĘ BĘDZIE 
zakazania wojny bakteriologicznej
Profesor Ignacy Złotowski, przedsta

wiciel Polski w komisji atomowej Ra
dy Bezpieczeństwa oświadczył wczoraj 
na konferencji prasowej, że na najbliż
szym posiedzeniu komisji wystąpi z żą
daniem wszczęcia rozmów w sprawie 
zakazu prowadzenia wojny bakteriolo
gicznej i przygotowań do niej.

Sprawą wn:ny bakteriologicznej w 
chwili obecnej nie zajmuje się ani ko
misja atomowa, ani też komisja do 
spraw konwencji rozbrojeniowej Rady 
Bezpieczeństwa. (PAP).

Jedyny w Sofii meczet pochodzi jeszcze z czasów wielowiekowej 
niewoli tureckiej ~

Czechosłowacja 
ofrzyina i wolną stref? w Szczecinie 

Port w Koźlu na użytek Pragi
Wicepremier Fierlinger poinformo

wał na konferencji prasowej dzienni-

Polska polityka zagraniczna bez zmian 
oświadczył' generał' Grosz 

Echa deklaracji partyj komunistycznych
Zdaniem Browna,

USA dla Niemiec w okresie 
pięcioletnim powinna wynieść 
2 miliardy dolarów. Pomoc ta 
będzie skuteczna jedynie w 
wypadku pozostawienia całej 
produkcji węgla niemieckiego 
na użytek Niemiec. Jednocze
śnie Brown proponuję, aby ro
lę eksportera węgla w Europie 
zachodniej przejęła całkowicie 
Wielka Brytania.

Poza pomocą żywnościową 
dla Niemiec, plan Browna prze
widuje pomoc w sprzęcie ko
palnianym oraz w środkach 
transportowych. (PAP)

POLSKA SŁUSZNIE URAŻONA
Omawiając w korespondencji z War

szawy osiągnięcia Polski współczesnej 
„New Jork Herald" stwierdza, ze Pol
ska odbudowuje się z energią i entu
zjazmem, jakiego nie spotyka się po 
Wojnie w całej Europie. Autor ko
respondencji wyczuwa w prasie pol
skiej żal do Ameryki za popieranie 
Niemiec i pisze: „Odbudowa imperia 
listycznych Niemiec, kraju, Który spo
wodował tyle nieszczęść w Polsce, nie 
może budzić u narodu polskiego zado
wolenia. (p. r.)

denazyfikacja coraz 
Większą fikcją

Gen. Clay przyjął rewizję przepisów 
denazyfikacyjnych, obowiązujących 
dotychczas w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej w Niemczech. Na pod
stawie nowych przepisów prawdopo
dobnie około pół miliona Niemców 
uniknie procesów, a nawet obowiązku 
stawienia się w sądzie. Hasłem nowe
go planu jest szybkie załatwienie się

pomoc Korespondent radia brytyjskiego w r__________1___ F ,_1,__
Warszawie doniósł, że rzecznik rządu partyj komunistycznych przyniósł .. 
polskiego gen. Grosz urządził w dniu rezultacie jakieś zmiany w polskiej po- 
wczorajszym konferencję prasową. “ ’-i"‘ ‘ ’

Korespondent zapytał, czy manifest
1 w

lityce zagranicznej, szczególnie w sto-

Zagłębie Sacry okręgiem autonomicznym
Unia gospodarcza z Francja

W niedzielnych wyborach do 
Zgromadzenia Konstytucyjnego Za
głębia Saary wyborcy wypowie
dzieli się za unią gospodarczą z 
Francją. W glosowaniu wzięło u- 
dział 95% wyborców. Pierwszym 
zadaniem nowego Zgromadzenia 
będzie opracowanie zarysów kon
stytucji, która ma określać, iż 
Zagłębie Saary będzie autonomicz
nym terytorium demokratycznym 
związanym gospodarczo z Francją. 
Francuski . generalny gubernator 
oświadczył w przededniu wybo
rów, iż Francja nie będzie się sta
rała o przeprowadzenie siłą poli-

tycznego związku z terytorium 
Saary. (p. r.)

BERLIN (PAP).
Wstępne wyniki niedzielnych wybo

rów do parlamentu Zagłębia Saary 
podane przez Agencję DANA, wkazu- 
ją, że partia chrześcijańsko-ludowa u- 
zyskała 230.062 głosy, partia socjalde
mokratyczna 147.225, komuniści 37.934, 
-oraz partia demokratyczna 34.253: frek
wencja była na ogół znaczna.

W wyborach wzięło udział prawie 
90% ludności, a w niektórych okrę
gach nawet więcej. Głosowanie miało 
przebieg spokojny Wiele głosów uzna
nych zosta'o za nieważne.

Wszystkie partie, biorące udział w 
wyborach, z wyjątkiem komunistów, 
wypowiadają się na rzecz unii gospo
darczej z Francją.

sunku brytyjskiego rządu z ramienia 
Partii Pracy.

Generał odpowiedział, że polska poli
tyka zagraniczna pozostanie bez zmian.

W odpowiedzi na inne pytanie, ge
nerał oświadczył, że nie podziela poglądu 
jakoby manifest ten oznaczał wojnę go
spodarczą przeciwko Stanom Zjedno
czonym.

Proszony o dalsze komentarze, gene
rał Grosz oświadczył, że jest rzeczni
kiem Rządu polskiego, a nie partii ko
munistycznej. (p. r.)

karzy o swych wrażeniach, odniesio
nych z pobytu w Polsce.

Fierlinger podkreślił na wstępie, iż 
w Polsce odczuwa się na każdym kro
ku szczerą chęć do nawiązania z Cze
chosłowacją jak najściślejszej współ
pracy w dziedzinie politycznej, kultu
ralnej i gospodarczej. Polacy, kierowa
ni wdzięcznością za udzielaną im przez 
Czechosłowację pomoc, są gotowi do 
odwzajemnienia się. M. in. przewiduje 
się umożliwienie korzystania przez 
Czechosłowację z wolnej strefy w por
cie szczecińskim oraz z portu w Koźlu 
na Odrze. (PAP).

Wizyta szefa sztabu Turcji 
w Stanach Zjednoczonych
Szef tureckiego sztabu generalnego, 

gen. Saiih Omurtak, w asyście 14 
współpracowników przybył do Londy
nu w drodze do Stanów Zjednoczo
nych, dokąd udaje się na zaproszenie 
szefa sztabu amerykańskich sił zbroj
nych gen. Eisenhowera.

Zmiany w gabinecie brytyjskim
Będzie lo gabinet fachowców

W środę ma nastąpić ogłoszenie o 
poważnych zmianach w składzie gabi
netu brytyjskiego. Korespondent poli
tyczny radia brytyjskiego pisze, że bę
dzie to gabinet fachowców z zadaniem 
usprawnienia administracji przy wyko
nywaniu rządowego planu gospodar
czego.

Zreorganizowany gabinet zbierze się 
w ciągu bieżącego miesiąca, a pierw
szym jego zadaniem będzie postanowie
nie czy należy wnieść budżet w jesie-

ni. Jest to sprawa nagląca, ponieważ 
parlament zbierze się w dniu 20 paź
dziernika. Gabinet poweźmie również 
dalsze postanowienia w sprawie kiero
wania do pracy, (p. r.)

Demokratyczna opinia Ameryki 
przeciwko polityce USA 

Pomoc Europie, lecz bez nacisku politycznego
Demokratyczna opinia Ameryki 

z wzrastającym niepokojem śledzi 
konsekwencje polityki obecnego 
rządu w Stanach Zjednoczonych. 
Propaganda wojenna, oszczerstwa 
rzucane na Związek Radziecki, od
budowa Niemiec, wszystko to na
pawa troską postępowe odłamy 
narodu amerykańskiego.

Rada Narodowa postępowych 
obywateli Ameryki wystąpiła z po
stulatem utworzenia przy ONZ fun
duszy odbudowy świata nie opar
tego na przesłankach politycznych.

Zdaniem organizacji plan Marshal
la podobnie jak i doktryna prezy
denta Trumana kryją w sobie po
ważne niebezpieczeństwo. Kierow
nicy organizacji atakują plany od
budowy przemysłu Zagłębia Ruhry 
i żądają natychmiastowego jego 
umiędzynarodowienia.

Postępowi obywatele Ameryki 
wyrażają przekonanie, że Stany 
Zjednoczone winny okazać pomoc 
krajom pomocy tej potrzebującym 
bez względu na polityczne prze
słanki. (p. r.)

Spór o Szlezwik rozdzielił naród duński 
Przyczyny upadku gabinetu duńskiego

Ogranicźęiiifl żwooiciowe w USA
Dni bezmięsne drogą do uratowania dobrobytu

W ramach zainicjowanej przez sie
bie kampanii „oszczędzania żywności 
na rzecz Europy” prezydent Truman w 
przemówieniu radiowym wyg oszonym 
w nocy z 5 na 6 października wezwał 
naród amerykański aby we wtorki 

o 

Pamiętniki Goebbelsa
ukażą się drukiem w Ameryce

Za kilka miesięcy ukażą się, na* 
kładem jednej z wielkich nowojorskich 
firm wydawniczych, pamiętniki Goeb
belsa, zawierające dokładne sprawo
zdania z rozmów i dyskusji hitlerow
skiego ministra propagandy.

wstrzymywał się od jedzenia mięsa, 
a w czwartki od spożywania — drobiu 
i jaj. Prezydent zapowiedział, iż rząd 
amerykański domagać się będzie od 
gie’d zbożowych by wpłynęły na ogra
niczenie tranzakcyj spekulacyjnych, 
przez zwiększenie opłat z tytułu za
wartych umów co najmniej o jedną 
trzecią. Jeśli nie da to wyniku 'rząd 
zdecyduje się .na ograniczenie wyso
kości tranzakcji. Truman zaapelował 
wreszcie do właścicieli wszystkich re- 
stauracyj i jadłodajni, aby podawali 
pieczywo i masło tylko na żądanie. W 
końcu prezydent oświadczył, ze walka 
o oszczędzanie żywności w Stanach 
Zjednoczonych jest walka o uratowa
nie własnego dobrobytu. (PAP).

Jak już donosiliśmy, parlament 
duński na piątkowym swym posie
dzeniu uchwalił wotum nieufności 
dla rządu Knuda Christensena, któ
ry z kolei zalecił królowi rozpisa
nie nowych wyborów do parla
mentu.

Korespondent Reutera, omawiając 
przyczyny przesilenia gabinetowego w 
Danii, stwierdza, że powodem upadku 
rządu koalicyjnego, który powstał 
bezpośrednio po wyzwoleniu kraju, 
było zagadnienie południowego Szlez
wiku. Zagadnienie to rozbiło opinię 
duńską na dwie grupy. Jedna domaga 
się przeprowadzenia w południowym 
Szlezwiku plebiscytu w sprawie zmia
ny granic na korzyść Danii, druga zaś 
zajmuje stanowisko, wyrażone w nocie 
duńskiej do rządu brytyjskiego z 31 
października ub. roku i, zmierzające 
do ochrony praw mniejszości duńskiej 
na podstawie samookreślenia. Premier 
duński Christensen, wbrew opinii po
zostałych członków gabinetu, opowie-

dział się za przeprowadzeniem w po
łudniowym Szlezwiku plebiscytu. W 
tym stanie rzeczy socjal-demokraci i 
komuniści, którzy uznali, ze premier 
złamał swe przyrzeczenie, odmówili | 
współpracy z rządem i zgłosili wnio
sek o wotum nieufności, który został 
uchwalony.

Osicdm Niemcy 
opuszczająWrocław

Na ulicach Wrocławia widzi się 
codziennie kolejki Niemców z wóz
kami i tobołkami opuszczających 
miasto. Są to już ostatni Niemcy 
opuszczający Wrocław. Decyzją 
władz repatriacyjnych do końca 
października wszyscy Niemcy ewa
kuowani zostaną ze stolicy Dolne
go Śląska, (p. r.

Czang Kai Szek 
chce ratować syiuacje 

w Mandżurii
Agencja Reutera donosi z Szangha

ju, iż krytyczna sytuacja, w jakiej zna
lazły się wojska rząaowe w Mandżurii, 

!spowodowała niespodziewany przyjazd 
I Czang-Kai-Szeka do Peipingu. Według 
niepotwierdzonych pogłosek. Czang- 
Kai-Szek zamierza wziąć w swe ręce 
naczelne dowództwo w operacjach na 
froncie mandżurskim. Ze strony rzą
dowej wysyła się pospiesznie posiłki 
wojskowe na zagrożone idcinki. We
dług opinii obserwatorów wojskowych, 
operacje oddziałów komunistycznych 
w Mandżurii zmierzają w pierwszym 
rzędzie do przecięcia linii kolejowej 
Mu-kden—Peipinq, niesłychanie ważnej 
dla wojsk rządowych oraz do zdobycia 
linii Mukden—Szang-Czun. Są to naj
większe miasta w Mandżurii. Koła rzą
dowe nie ukrywają obecnie w niczym 
powagi y,iuacji» przyznając, iż % linii 
Mukden—Szan-Czun jest bezpośrednio 
zagrożone przez wojska komunistycz
ne. Komuniści przystąpili również do 
frontalnego ataku na Szang-Czun.

(PAP)



Moiiiiizatja obrony pokoju
Konferencja partyj komunistycz- 

- nych Europy wschodnio-pohidnio- 
wed oraz Francji i Wioch, jaka 
odbyła się ostatnio w Warszawie, 
jest wydarzeniem o zasięgu ogól
noświatowym. Głównym tematem 
obrad była sytuacja międzynaro
dowa, co też znalazło wyraz w 
rezolucji ogłoszonej w nr. 275 na
szego pisma. Gdy cała* postępowa 
ludzkość mobilizuje się do obrony ' 
pokoju nic dziwnego, że w pier- i 
wszych jej szeregach znaleźć się 
musialy partie komunistyczne. Są 
one niejako predestynowane do 
tej walki swym charakterem obro
ny pokoju i dobrobytu szerokich 
mas, które padają głównie ofiara
mi każdej wojny.

Ogłoszona deklaracja jest dru
zgocącą krytyką podżegaczy do 
wojny, którzy uwili sobie gniazdo 
w krajach anglosaskich, a zwłasz
cza w Stanach Zjednoczonych. 
Kampania za trzecią wojną przy
brała tam niepokojące rozmiary. 
Min. Wyszyński, wnosząc na sesję 
ONZ sprawę podżegaczy wojen
nych, stał się heroldem wszystkich 
narodów, miłujących pokój. Po
między wystąpieniem min. Wy
szyńskiego w Nowym Jorku a 
zjazdem warszawskim partyj ko
munistycznych zachodzi związek 
ideologiczny.

Jeżeli walka o pokój ma być re
alną partie komunistyczne wszy
stkich krajów nie mogą działać na 
własną rękę, lecz tylko w ścisłym 
porozumieniu między sobą. Stąd 
potrzeba utworzenia organu koor
dynacyjnego, którym stało się też 
utworzone na zjeździe Biuro In
formacyjne z siedzibą w Belgra
dzie. W krajach anglosaskich nie
wątpliwie biuro to okrzyknięte 
zostanie za nowy Komintern roz
wiązany jak wiadomo w 1943 r. 
gą wojną światową w Moskwie. 
Ale Biuro Informacyjne nie jest 
Kominternem. Powstało dla 
„wymiany doświadczeń i dobro
wolnej koordynacji dziłania posz
czególnych partyj komunitycz- 
nych na zasadzie wzajetnneg po
rozumienia". 1 tym się różni 
Biuro Infromacyjne od dawnego 
Kominternu, któremu przypisywa
no słusznie czy niesłusznie hierar
chiczne zasady organizacyj.

Powróćmy jednak do sytuacji 
międzynarodowej na tle konferen
cji warszawskiej. Alarmy trzecio- 
wojenne w krajach anglosaskich 
istotnie są niepokojące, Nie można 
ich niedoceniać, ale nie należy 
również przeceniać. Zrozumiała 
to nawet emigracja nasza, która 
jak wiadomo stawia wyraźnie na

|T

trzecią wojnę. „Londyńczycy“ na
dzieje swoje dojścia do władzy 
w Polsce wiążą, jak wiadomo, z 
trzecią wojną. Ale nawet wśród 
nich pojawiają się głosy ostrze
gawcze coraz trzeźwiei patrzące 
na sytuację. Nad pytaniem jaki 
byłby udział Polaków w trzeciej 
wojnie zastanawia się b. redaktor 
„Słowa" Cąt-Mackiewjcz, który 
(cytujemy za „Trybuną Robotni
czą") ni. in. pisze:

„Amerykanie zechcą nas. nawet 
kupić taniej niż kupili Anglicy, bo 
ci przynajmniej podpisali umowę, 
którą później musieli złamać, więc 
coś tam przynajmniej wstydem 
swoim nam zapłacili.

Teraz będzie nam 
ucho szeptał 
dzialny, na 
amerykański 
ramionami.“

Wojnę Ameryki z Rosją widzi 
autor w świetle ponurym, pisze 
wręcz, że nie jest wykluczone, 
„że po tej wojnie przestałby ist
nieć naród polski".

Pan Cat-Mackiewicz patrząc z 
londyńskiegó punktu obserwacyj
nego’ nie przecenia jednak alar
mów wojennych.

„Sytuacja międzynarodowa jest 
tego rodzaju, że z jej okruchów 
„Dziennik Polski" i „Dziennik 
Żołnierza" może codziennie ukła
dać cztery stronnice alarmów wo
jennych, ale za parawanem tych 
wszystkich gestów zniecierpliwie
nia i pogróżek mieści się dopiero 
prawdziwa polityka amerykańska, 
która dziś wojować NIE CHCE, 
ponieważ na -wojnę z Rosją nie 
ma gotowego żołnierza: żołnierz 
chiński gotowy nie jest, żołnierz 
niemiecki gotowy nie jest...

Z drugiej strony mamy Stalina, 
który niewątpliwie postanowił, że 
nie da się wciągnąć do wojny w 
ciągu najbliższych kilku lat, a kto 
wie czy nie kilkunastu."

Dla rozproszenia jednak psychi
ki wojennej, jaką stwarzają mię
dzynarodowi kapitaliści, ciągnący 
już dziś zyski z akcji fabryk bro
ni, potrzebna jest mobilizacja sił 
demokratycznych wszystkich na
rodów dla obrony pokoju. Jeżeli 
się dawniej mówiło — si vis pa- 
cem para belluni — jeżeli chcesz 
pokoju przygotowuj wojnę — 
obecnie chcąc pokoju musimy 
przygotowywać pokój.

Zjazd partyj komunistycznych' 
w Warszawie był-wielkim kro
kiem naprzód na drodze do utrzy
mania pokoju światowego.

H. B.

obietnice na 
nieodpowie- 

później rząd
agent
które 
wyniośle wzruszy

Międzynarodowo solidarność
Robotnicy państw europejskich stoją w obronie suwerenności politycznej 

„Głos Ludu“ zamieścił interesujący szczególnego z narodów Europy. Dalej USA. Te plany władców Wall Streeł 
artykuł red. R. Werfla pt. „Międzyna- autor nawiązuje do aktualnych pro- grożą niepodległości narodów europej 
rnHnwza solidarność proletariatu i soli- blemów polityki międzynarodowej. 1 skich, grożą one równocześnie intereZ 

— Tp11rnnv som ]ęiaSy robotniczej wszystkich kr
artykuł red. R. Werfla pt. „Międzyna
rodowa solidarność proletariatu i soli
darność Narodów strzegących swej 
niepodległości łączą się w jedną nie
rozerwalną całość11. Analizę tytułowe- ' 
go zagadnienia autor rozpoczyna od 
stwierdzenia faktu, że obóz wstecz- ; 
nictwa we wszystkich krajach odrzu
ca hasło suwerenności i zaczyna ope
rować ideologią „rządu świata11 „uni
wersalizmu itp.“ a jednocześnie „z 
pianą na ustach przyjmuje każdy prze
jaw solidarności światowych robotni
ków różnych narodów11. Autor dema
skuje ten reakcyjny chwyt i wskazuje 
na to że, międzynarodowa solidarność 
klasy robotniczej, międzynarodowa so
lidarność sił postępowych nie tylko 
nie jest sprzeczna z suwerennością i 
niepodległóścią poszczególnych naro
dów, lecz przeciwnie zakłada właśnie 
poszanowanie tej niepodległości i su
werenności oraz stanowi jej umoc
nienie. Twierdzenie to autor po
piera dowodami zaczerpniętymi z nie
dalekiej przeszłości „Ruch robotniczy 
od chwili narodzin Trzeciej Rzeszy 
wskazywał na niebezpieczeństwo11 ja
kie dla świata stanowi hitleryzm. Ruch 
robotniczy wskazywał na to niebezpie
czeństwo, gdyż klasowa pozycja ruchu 
robotniczego pozwalała mu lepiej 
przejrzeć istotę dążeń hitleryzmu.
Reakcjoniści wszelkich maści zachwy
ceni przykładem „brania robotników 
za mordę-1. — Przykładem, jaki dawał 
im faszyzm włoski i niemiecki, nie 
widzieli, nie mogli widzieć niebezpie
czeństwa jakim ten faszyzm groził ich 
narodom. Solidarność narodów wal
czących z hitlerowskim najazdem zna
lazła konkretny wyraz w cierpieniu. 
W hitlerowskich obozach koncentra
cyjnych ginęli razem — Polacy, Fran
cuzi, Jugosłowianie, Czesi, Holendrzy, 
Belgowie, Norwegowie,- ginęli niepod
ległościowcy i antyfaszyści całej .Eu
ropy, ginęli wspólnie, ginęli z rąk 
wspólnego wroga. Kto ośmieliłby się 
powiedzieć że międzynarodowa soli
darność wspólnej walki z niemieckim 
najazdem, międzynarodowa solidarność 
wspólnego cierpienia w hitlerowskich 
katowniach była sprzeczną z intere
sem hitlerowskich katowni była 
sprzeczna z interesem każdego po-

uieiuuw pun...... ___„
dzisiaj stoi przed narodami Europy 
zagadnienie obrony ich niepodległości. 
Dyktatorzy giełdy nowojorskiej chcie- 
liby dyktować prawa wszystkim na
szym narodom, chcieliby eksportować 
do Europy nie tyle amerykańskie do
lary, co amerykańskie bezrobocie, 
amerykański kryzys, który jak groźny 
cień wisi nad gospodarką Stanów, 
chcieliby określać co nam wolno, a 
czego nam nie wolno produkować, 
chcieliby zamienić poszczególne kraje 
europejskie w. półkolonie lub kolonie

som klasy robotniczej wszystkich kra^ 
jów europejskich. Lecz obecnie robotl 
nicy krajów europejskich bronią ^e' 
podległości i suwerenności państw 
europejskich, niepodległości i suwe
renności Polski, Francji, Czechosłowa
cji, Włoch, Jugosławii i Belgii. WaL 
cząc w międzynarodowej solidarności 
przeciwko reakcyjnym dążeniom Wali 
Street utwierdzają oni raz jeszcze swa 
pozycję jako czołowy oddział swych 
narodów, jako czujna straż niepodie- 
jgłości swych ojczystych krajów.

Drugi dzień Zjazdu
Dyrektorów Zakładów Oczyszczania Miast

Na początku obrad drugiego dnia od-[posiadanego sprzętu i taboru posta- 
. . , -i r^ok-torówInowiono zwrócić się do Min. 'Adni"Cl pWŁU __ ____

byłego w Poznaniu zjazd 1/rektorów 
Z. O. M-ów wyłonione komisje zdały 
wyczerpujące sprawozdanie z przepro
wadzonych prac. Uchwalono jednolity 
statut dla wszystkich ZOM-ów, jak 
również ustalono ich schemat organi
zacyjny. Z uwagi na niską taryfę upo
sażeniową pracowników fizycznych i 
umysłowych, która powoduje porzuca
nie przez nich pracy, postanowiono 
zwrócić się do Min. Adm. Publ. z pro
śbą o unormowanie wynikłych stosun
ków. Po obszernej dyskusji na temat 
uchwał komisji przemówił inż. Wa
rzecha — przedstawiciel Min. Odbu
dowy. Zwrócił on uwagę, iż. Min. Od
budowy zastrzega sobie przeprowadze
nie pewnych zmian w opracowanym 
statucie.

Komisja techniczna zaproponowała 
'zwrócić się do Ministerstwa Admini
stracji Publicznej z prośbą, ażeby pod-; 
ległym sobie urzędom wydało ono po- 
lecenie zgłaszania wszelkich samo
chodów, wraków itp. nadających się 
do wywozu śmieci, a będących w ich 
posiadaniu lub znajdujących się na ich 
terenie. Komisja zaproponowała rów
nież prosić Ministerstwo Odbudowy o 
umożliwienie zakupu wozów specjal
nych z zagranicy. Wobec niezwolnie- 
nia ZOM-ów przez Okręgowe Urzędy 
Likwidacyjne od ponownego wykupu

nowiono zwrócić się do Min. 'Adm. 
Publ., Ziem Odzyskanych oraz Min.' 
Skarbu o zwolnienie ZOM-ów od uiszę 
czania opłat.

W drugiej części zjazdu odbyło się 
walne zebranie dyrektorów i kierowni-, 
ków ZOM-ów, na którym postanowio
no założyć Zrzeszenie ZOM-ów. Po
nadto zjazd upoważnił wybrany ko- 
komitet organizacyjny do przeprowa
dzenia wstępnych rozmów ze Związ
kiem Gazowników i Wodociągowców, 
celem wejścia ZOM-ów w skład zwią
zku.

Wystosowano telegramy hołdownicze 
do Premiera, Ministra Administracji 
Publicznej oraz Ministra Ziem Odzy
skanych.

Na zakończenie zjazdu przemówił 
inż. Warzecha. Mówca uznał, że dzięki 
odbytemu zjazdowi będzie można uczy., 
nić krok naprzód w kierunku wywal
czenia dla ZOM-ów właściwego stano
wiska w szeregu instytucyj admini- 

: stracji miejskich. Przemówił również 
L gospodarz zjazdu dyr. Chałupka.

Zjazd zakończono odśpiewaniem 
> „Roty11. (H)

zwołania II. Kongresu Dziennikarzy 
Zachodnich. Omówiono w , zarysach 
program Kongresu i metodę jego prac. 
Postanowiono, że Kongres zostanie 
zwołany do Poznania w początku gru
dnia br. Tematem referatów będą za
gadnienia Ziem Odzyskanych i proble
matyka niemcoznawcza. (ZAP).

W ub. niedzielę, 5 bm. odbyło się w 
Poznaniu plenum Zachodniego Komite
tu Dziennikarskiego, z udziałem przed
stawicieli środowisk: poznańskiego, 
warszawskiego, katowickiego, wrocław
skiego i szczecińskiego. Obradom prze
wodniczył naczelny redaktor Zacho
dniej Agencji Prasowej, E. Męclewski. 
Głównym tematem obrad była sprawa

Produkcja stoczni polskich
osiagnęia 140‘L planu

Statystyka prac na Stoczniach poi- rybołówstwa morskiego silników ku- 
skicli wykazuje, że plan roku 1947 |trowych-

Zgen znanego działacza 
łużyckiego

W dniu 3 bm. zmarł w Pradze dr Ju
rij Cyz, znany działacz narodowościo
wy Serbów łużyckich. Pogrzeb odbył 
się w Pradze. (PAP).

Dnia 5 października 1947 r. zmarł 
nagle i niespodziewanie mój najdroź- | 
śzy mąż, nasz kochany ojciec, teść, 
szwagier i wuj, śp.
Kazimierz Andruih

emeryt. P. K. P.
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia - 
8 bm. o godz. 11 z kaplicy cmentarnej 
Matki Boskiej Bolesnej na Górczynie.

W głębokim smutku pogrążeni 
ŻONA Z DZIEĆMI I RODZINA 

Poznań, Limanowskiego 21, m. 1.
_ ______________________ 40034 31
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Morski p'an inwestycyjny na rok 1943
Pierwsze zadanie: rozbudowa portu szczecińskiego

Ministerstwo Żeglugi opracowało ijżliwości przeładunkowych węgla, rudy, 
przesłało do CUP-u wstępny projekt i wełny i bawełny.
planu inwestycji morskich na rokj Na odcinku inwestycyj stoczniowych prze- 
1948. Charakterystycznym dla całości twidziane jest przystosowanie stoczni do bu- 
projektu jest wydzielenie inwestycji,id“wnict'v^ okrętowego w kraju a w pier- 

-1 u i ». iwszym rzędzie do budowy nowych statków
związanych z aktywizacją Szczecina tlla-galu. bla ieglugi nlOrskiej przewidzia- 
jaKo portu. W, związku z ostatecznym ne jest rozpoczęcie budowy szeregu statików 
objęciem całości portu projektowane .rudo-węglowych oraz innych zamówionych 
jest najszybsze stworzenie dostatecz- już w roku biJfącym. W polskich stocz- 
nych możliwości przeładunkowych w.niach jak również nowych statków dotę.d 
porcie szczecińskim a więc uzyskanie* nie zamówionych, dla rybołówstwa morskiego 
tego co zdołaliśmy już dokonać w ro- Przewidziane jest zakończenie budowy kut- 
ku 1945 i w początkach roku 1946 w .rozpoczętej w roku bieżnym i sprowa- 

r . . j i w ur % • dżerne do nich motorów z zagranicy. Po-Gdym w Gdańsku. W mysi powyższe- na(]to kontynuowana będzie budowa traw- 
go. pociągnie to za sobą ośmiokrotne ]er^w dalekomorskich, dla ściśle związanego 
zwiększenie dotychczasowych robót z rozwojem rybołówstwa działu chłodnictwa 
inwestycyjnych w Szczecinie. Jeśli przewiduje się dalszą budowę chłodni w 

’ " .Gdyni oraz rozpoczęcie budowy chłodni w
jŚwinoujściu. W zakresie szkolnictwa mor: 
Iskiego zaprojektowano wykończenie Skrzy
dła gmachu szkoły morskiej w Szczecinie 
|oraz remont pływających jednostek szko'1- 
Inych dla państwowego tentrum wycho-

został wykonany całkowicie. Za-I 
planowano mimo braku kredytów, 
materiałów i ludzi, wartość produk
cji w sumie 416 710 milionów zł, 
która została dość znacznie prze
kroczona i wynosi 587 747 milio
nów złotych. Dowodzi to, iż plan 
wykonany został w 140%.

Wykonano z nadwyżką plany re
montu statków (143%), odlewów żeli
wnych (132%), nie wykonano tylko 
planu produkcyjnego w budowie ku
trów (tylko 86%), z powodu nieotrzy
mania od Generalnego inspektoratu

Dnia 7. VII. 1947 r. zasnęła w Bogu 
z dala od ojczyzny w Meranie (Włochy) 
doka.d w zawieruchę wojenną pospie-1' 
szyła do swojego jedynego syna Fe
liksa Teodora dr. prof. Uniwersytetu 
Królewskiego w Rzymie, śp.

Maria Domaradzka
z domu Tomaszewska

Msza św odbędzie się 7. X. 1947 r. o 
godz. 9 w kościele Farnym w Poznaniu.

W nieutulonym smutku pogrążone 
GRONO PRZYJACIÓŁ. K

Dnia 3 października 1947 r. zmarł dłu
goletni pracownik naszej instytucji śp. 

FranelszBfcBBrfiwsłii
Pogrzeb odbędzie się 8 października 

br. o godz. 11 z kaplicy cmentarnej na 
Jeżycach.

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna 
Dyrekcja Rada Zakładowa
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—... - Szczecinie.
chodzi o porty w Gdyni i w Gdańsku 
— projekt planu inwestycyjnego prze
widuje wykończenie robót rózDoczę- 
tyon w r. 1947 a ponadto przystąpie
nie do nowych prac, mających przede. aia 
wszystkim na celu zwiększenie mo- lWania morskiego.

Wspólne dzieto:
pokój i odbudowa dz^ewczaj polskich w Kanadzie

Skandaliczne traktowanie

W sobotę wieczorem brytyjski mini
ster Silkin odbył w Warszawie konfe
rencję prasową. W gorących słowach 
podkreślił on odwagę i entuzjazm przy 
rekonstrukcji gospodarki 
i____■
dowie mostów i portów, jak i przy ob' 
serwowaniu (

NOWY JORK (PAP).
W dniu 29 września Poselstwo Pol- 

skie w Ottawie wystosowało do Mini- 
reKonsirujscji gospodarki polskiej. Isterstwa Spraw Zagranicznych Ka- 
Uderzyło go to szczególnie przy odbu-jna^Y no^ w sprawie 100 polskich 
dowie mostów i portów, jak i przy ob- dziewcząt zatrudnionych w zakładach 
serwowaniu organizacji na Ziemiach włókienniczych znanego przemysłow- 
Odzyskanych. Minister powiedział, że Ta i członka parlamentu Dionne w. 
widział wiele planów rozbudowy miast,[miejscowości St. George De Beauce w 
ale największe na nim wrażenie wy-]’”""1"""" 
wołał plan nowej, wzorowej wsi pol
skie u

Współpraca Polski ż Wielką Bry
tanią nad pokojem i odbudową — 
zakończył minister — jest zagadnie
niem o wielkiej doniosłości, (pr)

prowincji Quebec.
W nocie tej Poselstwo Polskie pro

si o informacje czy i w jakim stop
niu władze odpowiedzialne są za wa
runki pracy w przemyśle kanadyjskim, 
czy przeprowadziły 
sprawie warunków 
wspomnianej grupy 
skicb,

dochodzeń'a w 
życia i pracy 
obywateli pol-

Ceduła 
giełdy zbożowo-towarowej 

w Poznaniu
z dnia 6 października 1947 r.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, 
suchy, przeciętnej jakości handlowej 
za 100 kg w handlu hurtowym, franko 
wagon st. zał. w woj. poznańskim.

Pszenica 3500, żyto 2300, jęczmień 
2300, jęczmień browarniany 2650, owies 
2300, proso, 2800—3000, mąka pszenna 
80% bez op. 5000—5300, mąka żytnia 
90% bez op. 2600—2800, otręby pszenne 
1900—2000, otręby żytnie 1750—1850, 
kasza jęczmienna 65% 3200—3500,
groch Wiktoria 4600—5000, rzepak ozi
my 9000—10000, rzepak jary 8000—9000, 
rzepik jary 8000—9000, siemię lniane 
15000—15500, Inianka 8500—9000, mak 
niebieski 18000—20000, gorczyca 8800 

j do 9300, makuchy lniane w taflach 4000 
•do 4100, makuchy rzepakowe w taflach 
2700—2800, śrut lniany 3600—3800, śrut 
rzepakowy 2400—2500, ziemniaki kon
sumpcyjne 550—600, ziemniaki przemy
słowe 500-—550, słoma żytnia prasowa
na 525—575, siano zwykłe prasowane 
675—750, siano nadnoteckie prasowane1 
750—800.

Tendencja: spokojna.

Puszczykówko, Poznań, Łódź. p6011

I
 Dnia 5 października 1947 r. zasnął w 
Bogu,, po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, mój najdroższy mąż, kuzyn 
i wujek, śp.

Stanisław Mazurczak
przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 
8 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmentar- 

Inej na Górczynie.
Stroskana

40053 ZONA I RODZINA

t
Dnia 5 października 1947 r. o godz. 

1.15 zasnął w. Bogu, po krótkich cier
pieniach, członek jubilat naszego Ce
chu Krawców Męskich w Poznaniu, śp. 

Stanisław Maznrczak
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 

8 października br. o godz. 10.30 z kapli
cy cmentarza na Górczynie.

O liczny udział członków w pogrzebie 
prosi 
40042 ZARZĄD

Dnia 5 października 1947_r.' zmarł śd.

drMich(tfSkoiniY
radca i b. wiceprezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu
Zmarły swoją długoletnią i cenną pracą położył duże zasług 

około rozwoju życia gospodarczego.
Cześć Jego świetlanej pamięcń

W POZNANIUL" p6025
iZBA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA
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30-Iecie Chóru „Halka" w Pile
Mocą słuszności wytrwali i wygrali
Uroczystości niedzielne w Pile miały przebieg podniosły i wzruszający

Czytelnicy zdziwili się pewnie, po
dobnie zresztą jak większość społe
czeństwa pilskiego po przeczytaniu 
afiszów zapowiadających powyższą 
niezwykłą imprezę. Jak to? Przecież 
dopiero niecałe trzy lata jesteśmy w 
Pile a tu mowa o 30-leciu Polskiego 
Towarzystwa Śpiewaczego? W naj
bardziej ongiś hakatystycznej miejsco
wości!

Sprawa jest Jednak prosta
Pamiętać należy, że w Pile nie znaj

dujemy się dopiero od 1945 roku. Mia
sto to jeszcze przed 100 laty posiadało 
zdecydowaną większość Polaków. 
Wszak tutaj ujrzał światło dzienne 
jeden z geniuszów naszych ks. Stani
sław Staszic. Jeszcze w 1913 roku mi
mo, długotrwałej akcji germanizacyj- 
nej prowadzonej na tym terenie ze 
szczególną bezwzględnością 18°/o miesz
kańców to Polacy, którzy według źró
deł niemieckich przyznawali się o- 
twarcie do swojej narodowości.

W 1917 roku naciskani zewsząd Po
lacy szukają dróg i legalnych środ
ków oporu. Nie mogąc, na skutek za
kazu władz niemieckich, stworzyć ża
dnej organizacji o charakterze świec
kim zawiązują Towarzystwo Śpiewa
cze „Halka" o charakterze kościel
nym. Rzecz jasna/że charakter ten był 
tylko firmą, był płaszczykiem pod 
którym członkowie chóru zrazu w licz
bie 40 a niebawem w liczbie 150, pro
wadzili nieugiętą, szeroko zakrojoną 
akcję propagandowo-uświadamiającą 
i przygotowawczą do powrotu na łono 
Macierzy. Członkowie chóru a między 
innymi żyjący dziś jeszcze współza
łożyciel p. Budno wśki jest członkiem 
Rady Ludowej urzędującej na tamtym 
terenie.

_W grudniu 1918 roku kiedy losy 
miasta ważą się co do przynależności 
terytorialnej „Halka“ zwołuje olbrzy
mi wiec manifestacyjny, na. zakończe
nie którego śpiewa od lat wielu nie- 
słyszaną tam pieśń „Boże coś Polskę1* 
rozrzewniając obecnych i wyciskając 
im łzy z oczu.

Jeszcze tydzień przed wojną, w 
ostatnią niedzielę sierpnia 1939 roku 
polska pieśń kościelna rozbrzmie
wała w murach kościoła św. Jana, 
gdzie „Halka" występuje po raz ostat
ni pod batutą dyrygenta Hanowskiego.

Do obozów
A potem prezes chóru p. Brzeziński, 

wspomniany dyrygent i wszyscy męż
czyźni, członkowie zarządu „Halki** 
wędrują do obozów koncentracyjnych. 
Z nich powrócił jeden tylko skarbnik 
Stefan Mroczek, inni zostali zamordo
wani przez oprawców niemieckich.

W kwietniu 1946 roku reaktywowa
no „Halkę**. Członkowie jej to śpiewa
cy z różnych stron Polski, którzy nal 
wiązując do przedwojennej tradycji 
„Halki** prowadzą dobrą robotę na te
renie miasta. Sprężyste kierownictwo, 
obecnego prezesa E. Waldyna i dyry
genta, znanego działacza społecznego 
na terenie Niemiec przed wojną, zdol
nego prof. Czerwińskiego, doprowadzi
ły obecną „Halkę" do poważnych już 
sukcesów. Zajęła bowiem pierwsze 
miejsce w Zjeździe Śpiewaków w Ry
czywole i zaszczytne miejsce w ra
mach konkursu jubileuszowego, odby
tego niedawno w Poznaniu.

W odrodzonej Ojczyźnie
Uroczystość 30-lecia miała niezwy

kle podniosły charakter. Po nabożeń
stwie w kościele św. Rodziny, odbyło 
się zebranie jubileuszowe w sali kina 
„Zorza**. Do stołu prezydialnego zo
stali powołani: jeden ze współzałoży- i 
cieli „Halki", 80-letni p. Budnowski z 
Chodzieży, honorowy prezes „Halki" 
wspomniany już Stefan Mroczek, 
członkini przedwojennego Zarządu p. <

• Beutnerowa, serdeczny opiekun „Hal- 
. ki** przedwojennej Józef Domagalski 

z Chodzieży, dyrygent „Halki** z okre
su 1932—1935 p. Witstock, często pod
ówczas ścigany przez policję niemiec
ką, który przez 3 lata dojeżdżał do 
Piły z Zakrzewa, oraz dwóch człon
ków Zarządu obecnego.

Krótkie przemówienie prezesa ilu
strujące historię „Halki" od 1917 do 
1947 roku, serdeczne życzenia gości a 
przede wszystkim prezesów zebranych 
na sali chórów i kierownika Okręgu 
PZZ z Poznania, oraz życzenia człon
ków Prezydium pod adresem ich na
stępców, rozdanie pamiątkowych dy
plomów uznania dla członków Prezy
dium długotrwałymi oklaskami, 
sianego programu. Licznie zebrana pu
bliczność nagrodziła członków Prezy
dium długotrwałymi oklaskami.

Okolicznościowy koncert
Po południu odbył się koncert chó

rów w sali ZZK, która okazała się — 
niestety — za mała na pomieszczenie 
ogromnej ilości uczestników. Występy 
chóralne jubilatów, chóru kolejowego 
„Hasło** z Bydgoszczy, Towarzystwa 
Śpiewaczego „Halki** z Chodzieży, Tow. 
Śpiew. „Św. Cecylii** ze Złotowa i chó
ru męskiego „Harrrionia** z Czarnko
wa, stanowiły prawdziwą ucztę du
chową dla audytorium, nagradzającego 
poszczególne występy niemilknącymi 
brawami. Na specjalne wyróżnienie 
zasługuje „Hasło** bydgoskie pod ba
tutą wspomnianego dyrygenta Wit- 
Etocka, które zostało przez rozentuzjaz
mowaną publiczność zmuszone do bi
sowania.

Całość stała na wysokim poziomie 
organizacyjnym i artystycznym. P. D.

Olbrzymia złożo soli
odkryto na Kujawach i w Wielkopolsce

Nie jest dla nikogo tajemnicą, że 
głównym surowcem do wytwarzania 
sody, tak potrzebnej naszemu prze
mysłowi chemicznemu, włókiennicze
mu, szklanemu i innym — jest sól. 
Surowca tego mamy na razie pod do
statkiem. Za słabo jedynie rozwinięty 
jest przemysł sodowy. Istnieją bowiem 
w Polsce tylko 2 fabryki, wytwarza
jące sodę: w Mątwach pod Inowro
cławiem i w Borku Falęskim pod 
Krakowem.

Należało by więc pomyśleć o rozbu
dowaniu tej gałęzi przemysłu, gdyż 
podstawowego surowca nam nie za
braknie. Dowiadujemy się, że na po
łudniowy-zachód od Inowrocławia, a 
mianowicie w powiatach nieszawskim 
i kolskim odkryto ostatnio olbrzymie 
pokłady soli. W pasie 40 km długości 
i 5—8 km szerokości, na trasie od 
Piotrkowa Kujawskiego do Kłodawy, 
przy pracach wiertniczych w poszuki
waniu nafty natrafiono na pokłady 
soli, grubości dochodzącej w niektó
rych miejscach do 60 m. Nie da się 
na razie ściśle obliczyć, jakie ilości 
w tonach zawierają nowoodkryte po
kłady. Przypuszczać jednak należy, że 
starczy nam tego cennego surowca na 
kilkaset lat.

Jeżeli te odkrycia zostaną wykorzy
stane, to południowa część Kujaw i

wschodhia część Wielkopolski staną 
się w najbliższej przyszłości obszarem 
wybitnie przemysłowym. Powstaną 
liczne kopalnie soli i niewątpliwie 
liczne fabryki sody. Zaludnią się mia
steczka i wioski, a nad równiną Ku
jawsko-Wielkopolską unosić się będą 
chmury dymu.

Rozwojowi przemysłowemu tej czę
ści kraju sprzyja również, rozpoczęta , 
jeszcze przed wojną, budowa kanału 
spławnego Warta—Gopło. Będzie to 
komunikacyjna arteria wodna ze Ślą
ska do Gdańska i Gdyni. Wartą, no
wym kanałem przez Gopło, Noteć i 
Brdyujście do Wisły i' dalej do morza 
płynąć będą barki naładowane wę
glem śląskim i solą z nowoodkrytych 
pokładów. Ponadto w rejonie Konina 
posiadamy zasobne pokłady węgla 
brunatnego i przez wybudowanie ka
nału będzie on mógł być wywożony 
do północnych Kujaw i na Pomorze. 
W bieżącym roku, jak się dowiadu
jemy, wykonany zostanie ostatni od
cinek wykópu na przestrzeni Warta— 
Gopło, Pracuje całą parą sprowadzona 
z Belgii pogłębiarka. Potrzebne do 
spławiania barek dwie śluzy są pra
wie na ukończeniu. Ostatnią będzie 
wykończona wiosną przyszłego roku. 
Otwarcie kanału nastąpi w lecie 
1948 r. (wł).

Pracownicy samorządowi w Wielkopolsce
otrzymają na zimę oppł i odzież

Zjazd przewodniczących i sekretarzy 
Oddziałów Zw. Zaw. Prac. Samorządu 
Terytorialnego i Użyt. Publicznej z te
renu woj. poznańskiego odbył się osta
tnio *w świetlicy Wydz. Ogrodów i La
sów Miejskich w Parku Wilsona. W 
zjeździe wzięło udział ponad 100 dele
gatów, reprezentujących 48 oddziałów.

Podatek gruntowy a samorząd gminny
Przekonanie o prawidłowości wymiaru sprzyja płaceniu

Na ziemiach nlewyzwolonych
Na skutek krzywdzącej nas decyzji 

państw zwycięskich, pozostawiającej 
Piłę na terenie „Ziem niewyzwolo- 
nych“ organizatorzy „Halki" i część 
członków została zmuszona do opusz
czenia rodzinnego miasta. Nie zabra
kło jednak odważnych, którzy stanęli 
na czele jedynej polskiej placówki w 
Pile i sztandar jej w ofiarnym trudzie 
dźwigali coraz wyżej.

Nie łatwa to była praca w mieście, 
w którym rozwijał się przemysł, po
siadający dogodne warunki dzięki do
skonałej sieci komunikacyjnej zarów
no kolejowej jak i drogowej, mieście, 
które Niemcy zamieniają gwałtownie 
na bastion propagandy antypolskiej i 
budują w nim specjalny „Reichsdank- 
haus**. Próby śpiewu z braku lokalu 
odbywały się w prywatnych mieszka
niach członków, a występy były możli
we jedynie tylko dzięki temu, że 
„Halka** własnymi siłami wyremonto
wała stajnię, znajdującą się w po
dwórzu przy ulicy 14 Lutego, zamie- 

' niając ją na skromną salkę i prowa
dząc w niej wszelkie formy pracy kul
turalno-oświatowej w myśl hasła: „I 
nie ustaniem w walce, — siłę słusz
ności mamy i mocą tej słuszności wy
trwamy i wygramy**.

Niewątpliwie samorząd gminny jest 
na równi z Państwem zainteresowany 
w sprawnym i terminowym ściągnię
ciu od rolników podatku gruntowego. 
Choćby z tego względu, że partycypu
je w kwotach uzyskanych z tego ty
tułu w określonym, procentowym sto
sunku. Najważniejszym zadaniem, ja
kie w związku z opodatkowaniem lud
ności rolniczej ma on do wykonania 
jest określenie ilości gospodarstw, 
obowiązanych do płacenia podatku za
równo w ziemiopłodach, jak i w go-

tówce, wymiar podatku oraz prowa
dzenie prawidłowej, zgodnej z obowią
zującymi przepisami ewidencji płatni
ków. Dotychczasowe, poczynione przez 
aparat powołany do życia przez Głów
nego Pełnomocnika Rządowego dla 
spraw podatku gruntowego, doświad
czenia, mówią nam, że sprawy te w 
wielu okolicach kraju nie wyglądały 
zadawalająco, że nie zawsze na pod
stawie posiadanych przez gminy da
nych można było dokonać prawidło
wego, bezbłędnego wymiaru podatku.

Krotoszyn walczy z alkohofanem
W sali posiedzeń Starostwa Powia- jaoh zachodnich wygłosił referent 

towego odbyła się pod przewodnie- pieki Społecznej p. Józef Bugajny. 
twem starosty powiatowego p. Bonow- r- -
skiego konferencja, w której wzięli slawe antyalkoholową
udział przedstawiciele wszystkich 
warstw społeczeństwa, władz bezpie
czeństwa, organizacyj kobiecych i 
młodzieżowych, a która miała na celu 
omówienie środków do walki z alko
holizmem.

Referat omawiający szkodliwość al
koholu, rozmiary tej klęski na terenie 
naszego państwa, oraz sposoby stoso
wane w walce z alkoholizmem w kra-

RAWICZ
Na odbudowę Warszawy. W ramach 

Dnia Spółdzielczego odbył się na sta
dionie miejskim ciekawy mecz piłkarski 
pomiędzy zespołami Samopomocy 
Chłopskiej i Spółdzielczości. Mecz ten 
dostarczył widzom nie tyle emocji spor
towych, co humoru i śmiechu. Zespo
łem lepszym okazała się „Samopomoc", 
wygrywając 3:1. Dochód przeznaczono 
na odbudowę Warszawy.

o-

Następnie p. dr Weinert omówił
l a p. staro-sta 

Bonowski zwrócił się z apelem do 
przedstawicieli < władz bezpieczeństwa kładu, 
o zaostrzenie kar w stosunku do pi
jaków przebywających w miejscach 
publicznych, oraz w stosunku .do prze
kraczających przepisy o sprzedaży al
koholu. Postanowiono stworzyć urzę
dową komisję, która by przeprowadziła 
kontrolę wszystkich posiadanych kon
cesji i rozpatrzyła ich celowość, oraz 
społeczny komitet do walki z alkoho
lizmem.

u-

Składa się na x ten stan rzeczy sze
reg przyczyn. Najważniejsze z nich, to 
zniszczenia wojenne, które dotknęły 
wiele okolic kraju, zniszczenie wszel
kich dokumentów, które obecnie wy- 
padło odtwarzać na nowo. Ponadto 
Gminy w wielu wypadkach nie dys
ponują wykwalifikowanym persone
lem urzędniczym- Wreszcie, zwłasz
cza na Ziemiach Odzyskanych, perso
nel ten nosił dotychczas charakter ra
czej płynny, zmieniał się ustawicznie, 
co z kolei musiało się odbijać na po
ziomie jego pracy. Z drugiej strony 
należy pamiętać o tym, że płatnik 
wiejski, znający dokładnie stan ma
jątkowy swoich, najbliższych sąsia
dów jest niezmiernie czuły na wszel
kie uchybienia przy wymiarze podat
ku, na. jego sprawiedliwy.wymiar Za
płaci chętnie, ale musi mieć przekona
nie o prawidłowości dokonanego roz-

Przybyli również: poseł p. Gajewski — 
przewodniczący Zarządu Głównego, M. 
Walaszczyk — sekretarz generalny, 
mgr St. Maciejewski — naczelnik 
Wydz. Samorządowego, oraz p. Sznaj
der, jako przedstawiciel partyj poli
tycznych.

Obradom przewodniczył p. N. Dubisz
— przewodniczący Zarządu Okr. Po
znańskiego. Zasadnicze przemówienia 
wygłosili pp.: Maciejewski. który zło
żył zjazdowi życzenia w imieniu woje
wody St. Brzezińskiego i wicewojewo
dy mgr J. Radzickiego. Sznajder, oraz 
Dubisz, który omówił oprawy organi
zacyjne i zawodowe, kładąc szczegól
ny nacisk na zagadnienie -uposażenia 
pracowników samorządowych oraz za
opatrzenia ich w opał i odzież na zimę.

Na zakończenie zjazdu uchwalono 
szereg rezolucyj skierowanych do 
władz rządowych i związkowych oraz 
wystosowano telegramy do wojewody 
St. Brzezińskiego, do wicewojewody 
mgr. Radzickiego i p. Piękniewskiego
— przewodniczącego WRN.

i

Komitet Akcji Pomocy Zimowej
rozpoczął działalność

W ubiegłym tygodniu powołano do 
życia Komitet Pomocy Zimowej na $e-r 
zon zimowy 1947/48. W skład Korni-' chód wypadł bardzo imponująco. Po 
tetu weszli przedstawiciele władz, or- mszy św. z okolicznościowym kaza- 
ganizacyj charytatywnych i społeczeń- n\em udano się na akademię do sali 
stwa. W łonie Komitetu powstały ko- ■Gimnazjum Kupieckiego.
misje: zbiórki pieniężnej, materiało-j Na program złożyło się zagajenie

Tomczaka, rzeczowy referat p. prof.

Spdfiizieiczość pomaga sterolom
Zorganizowany staraniem Miejskie

go Komitetu Dnia Spółdzielczości ob-

Toteż najważniejszą troską, przy wy
konywaniu przez Pełnomocników Po
wiatowych dotychczasowych prac przy 
wymiarze podatku na rok 1947 było 
skorygowanie ewentualnych pomyłek, 
ustalenie dokładnych wymiarów. Pra
ce te nie pozostały bez wpływu na 
działalność samorządów gminnych, 
która w tej dziedzinie uległa znaczne
mu usprawnieniu. Stworzą one pod
stawę dla prawidłowego poboru po
datku gruntowego rńwnież i w latach 
następnych.

20.000 hektarów stawów 
i 200.000 hektarów jezior 

w administracji Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich

Państwowe Nieruchomości Ziemskie 
są największym producentem ryb, 
gdyż posiadają ponad 20.000 ha sta
wów sztucznych i około 200.000 ha je
zior. Jeziora nie są przez P. N Z. eks
ploatowane we własnym zakresie, lecz 
wydzierżawione spółkom i spółdziel
niom rybackim, natomiast wszystkie 
stawy zalewowe prowadzone są bez
pośrednio na własny rachunek. W o- 
statnich dniach P. N Z. zawarły z Cen
tralą Rybną w Warszawie umowę na 
przedaż całej ilości wyprodukowanych 
w r. 1947 karpi. Część z tych karpi, 
stanowiąca pierwszorzędny standardo- 
wy towar handlowy, przeznaczona zo
stanie na eksport do Czechosłowacji, 
co pozwoli za granicą ustalić wysoką 
markę polskiego karpia. Reszta karpi 
Służyć będzie do stałego zaopatrywania 
miast za pośrednictwem spółdzielni i 
sklepów współpracujących z Centralą 
Rybną.

Nowa wytwórnia win
W Mechowie w powiecie łobeskim (Po- 

moize Zachodnie) uruchomiona została 
przez szczeciński okręg Państwowych Nie
ruchomości Ziemskich wielka przetwórnia 
owocowa i warzywna. Przewiduje się, że 
w bieżącym roku wyprodukuje ona 20 tys. 
litiów win owocowych, 5 tys. litrów soków, 
1000 kg galaretek oraz 80 tys. kg kiszonej 
kapusty w ramach dostaw wojskowych, 30 
tys. kg ogórków i 5 tys. kg zapraw pomi- 
dorowych fbp)

WOLSZTYN
Uroczysta akademia ligi Kobiet. Z okazji 

Sesji Międzynarodowej Federacji Kobiet w 
Sztokholmie, zarząd Ligi Kobiet zorganizo
wał w ubiegłym tygodniu uroczystą aka
demię.

Referat aktualny wygłosiła p. Tomaszew
ska. Starosta pow. p. Ludwicżak w swym 

Wierzbickiego, udena deklamacja «<•-> 
lentowanej uczennicy Liceum kupiec-J nym.

W części artystycznej wzięły udział- u- 

Kiestra Symfoniczna Stbw. Miłośników Mu- 
I zykt- (trz)
: Otwarcie Państwowej Szkoły Przemysło- 
wo-Techniczuej. Kuratorium Okręgu Szkol
nego Poznańskiego uzyskało już zezwolenie 

i na przeprowadzenie zapisów do projektową 
l-hej Państwowej Szkoły Przemysmwo-Tech- 
I nieźnej w Wolsztynie. Szkoła będzie posia-

wej, komisja propagandowa i rozdziel-i PJzez przewodniczącego Komitetu p. 
cza. Ustępującemu zarządowi po wy
słuchaniu sprawozdań udzielono ab
solutorium.

V

kupnie 
Dobre

per- 
per- 
nie-

KUPNO PERFUM
P. H. J„ Kobylnica. Przy 

fum nie kuśmy się o taniość, 
fumy nie mogą być tanie. Zupełne 
używanie perfum w żadnym wypadku ra
zić nie może. Zły ich gatunek (tak samo 
zresztą, jak i przesada w użyciu) razi 
bardzo. Najlepiej jest próbować perfum 
na skórze (własnej) i na tkaninie, gdyż 
niektóre ulatniają się szybko ze skóry, a 
na tkaninie są trwałe. Najlepiej nie ku
pować od razu — chyba, że zapach wy
jątkowo trafił nam do gustu — ale po 
kilku godzinach powąchać próbki. Wtedy 
ulotni się już ostrość spirytusu i będzie 
można ocenić samą treść zapachu oraz 
zbadać trwałość. Są perfumy miłe w 
pierwszej, chwili, a zostawiające jakiś po
smak chemiczny czy apteczny, w ogóle 
tandetny, to się okazuje nieraz dopiero 
przy pewnym Zwietrzeniu. Kiedy indziej 
znowu na razie zapach jest za ostry, póź-

niej łagodnieje, dobrze łączy się z zapa
chem skóry ludzkiej oraz tkaniny.

Jeżeli wypróbowaliśmy, że perfumy są 
trwałe na skórze, perfumujemy ręce lub 
szyję i ramiona. Jeśli na tkaninie — per- 
fujmy raczej bieliznę, suknie, rękawiczki, 
chustkę czy lisa. Da to oszczędność, 
która wobec wysokiej ceny perfum jest 
rzeczą ważną.

PALMA ZASYCHA...
P. A. H., Rokietnica. Schnięcie liści u 

palmy jest następstwem zamarcia części 
najmłodszych Korzeni i roślina w pokoju 
jest nie do uratowania. Jeżeli ratunek 
jest w ogóle możliwy, to tylko przez 
umieszczenie rośliny w szklarni.

Po czym poznać młode kuropatwy?
P. Halina P„ Ławica. Młode kuropatwy 

poznać można po piórkach spiczastych, 
podczas gdy stare sztuki mają je zao
krąglone. Upieczone kuropatwy pozna- 
jemy najłatwiej, po prostu po smaku. 
Tylko młode są smaczne.

kiego p. Z. Trojanowskiej, koncert Or-I W części artystycznej wzięły udział u- 
kiestry Muzyków Krotoszyńskich oraz czennice Państw. Gimn. i Liceum oraz Or- 
występ chóru Lutnia. I*

W czasie akademii nastąpiło wrę
czenie daru poszczególnych spółdziel
ni na rzecz sierot po poległych ucze
stnikach walki zbrojnej.

Na ten cel ofiarowały: Spółdzielnia i .. _____ .................................
Rolniczo-Hańdlowa zł 5.000, Spółdziel-'dała dwa wydziały: mechaniczny i elektrycz- 
nia Samopomocy Chłopskiej 5.U0Ó Po->na stopniu licealnym i o podbudowie 
wszechna Spółdzielnia Spożywców zł* k?\s gimnazjum zawodowego lub ogólno- 
5.000, Mleczarnia Spókiziel: ^ztalcącego (mała matura). (trz)
Spółdzielnia Wojskowa 2.000, Pom 
Spółdzielni przy Cechu Szewsko-Cbo- 
lewkarskim 2.000, Wytwórnia Ptatków 
Ziemniaczanych 2.000, Spółdzielnia 
Transportowo-Handlowa 2.000, Spół
dzielnia Skupu Bydła 2.000, Księgarnia 
Spółdzielcza 1.000.

Społeczeństwo krotoszyńskie przy
kro uderzył brak na liście ofiarodaw
ców oddziału Społem".

GOSTYŃ

OSTROW (Wlkp)
Adres redakcji 1 administracji, Kościelna 

9. telefon 753,
Repertuar kin: — Piast: — „Wesoły sub

lokator", Słońce: „Skłamałam".
Dyżury lekarzy: Nocny 7 bm. dr Szew 

czyk, ul. Kaliska 26, nocny 8 bm. dr Chmiel.
Do ostrowskiego Szpitala Powiatowego 

przybył okulista profesor Szymański. 10-140 

Na odbudowę Warszawy
Jak nas informuje Miejski Komitet Od

budowy Warszawy w cięgu miesi-ca wrze
śnia zebrano na ten cel na terenie mia- 

urządziło tutejsze Gimna-'ze 7^ek ulicz- 
, . , inycn i rodnego rodzaju iniprez oko^o

audycję -poświęconą muzyce 130.000,— zł. Zbiórka trwa nadal. Komitet

Sroda
Brygidy wd.

Dziś w Poznaniu
Słońce wscn.: g. 6.04 

! zacliodzi: g. 17.16
Księżyc wsch.: g. 22.58 

_ zachodzi: g. 15.35

TEATRY
Teatr Wielki — godz. 19 — ..Aida", ju

tro — „Sprzedana narzeczona"
Państw. Teatr Polski — godz. 19 — „Swię- 

szek„ Moliera.
Teatr Nowy — godz. 19,30 — „Życie krę

ci się w kółko" z M.. Ćwiklińską.
Komedia Muzyczna — godz. 19 — „Król 

włóczęgów" z J. Pichelskim •
Teatr Aktora i Lalki — godz. 18 __ „La

leczka z saskiej porcelany".

KINA

— Koncert. W poniedziałek, dnia 29
września
zjum _ __ ___ _

. chopinowskiej w wvkonaniu p Tho- Jest °bccnie w trakcie rozsyłania wezwań 
Uówuy z Poznania . ' 110

I

Apollo — godz. 15,30, 18 , 20,30 — 
wy jastrząb"

Bałtyk — godz. 13, 13, 23
Muza — godz. 16, 18. 20 - 

podejrzenia"
Rialto — godz. 16. 18. 20 „Krążownik 

Wareg"
Warta — godz. 16 18, 20 — ..Droga do 

nieba"

„Mścl-

16, 18, 20 — „Wiosna"
1 — „W cieniu
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I Sowiorslaia Spóftzislczeoo 
fańskim wojewódzkim od-.gujący klientelę 1 załatwiający sprawy 
pku Gospodarstwa Społdziel- bieżące. W sąsiednim pokoju — Wy- 
’Y k- k rmU Czerwonej' wre ldział Kredytowy, który udziela poży-

r W
dziale

.. czego

. praca.
i sną

poz
Ba.
prz 
Dej 

się I
okienka wpłat i wypłat ci- 

interesanci. Na wygodnych 
ławkach ipod ścianą wielu odpoczywa- 

■ -rp|iwie, czeka na swoją kolejkę, 
biurkami, na dalszym planie, w 

szyny do pisania i liczenia.

1V 
jąc cierpw 
żla biurkp—j z** v»
wielkiej .sali, w pośpiechu pracują ma
szyny do pisania i liczenia.

72 pracowników umysłowych Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego ledwie 
może podołać pracy. Obroty bowiem 
Banku zwiększają się z dnia na dzień. 

/Dla przykładu: obrót w całym ubie
głym roku .wynosił 32 miliardy zło
tych, w ostatnim miesiącu sierpniu 6,5

czek nowopowstałym spółdzielniom n® 
. terenie naszego województwa. W je

dnym z dalszych pomieszczeń pracuje 
Wydział Administracyjno - Organiza
cyjny. Do niego nalepy także kontro
la terenowa. Jak w wielu instytucjach 
poznańskich i tu daje się zauwaąyć 
ciasnota lokalowa w tym niedawno 
odbudowanym gmachu „Społem". Ale 

jak nas zapewnia p. wicedyr. Dro- 
gomirecki — z czasem i to się na
prawi.

W tej samej chwili na terenie wo
jewództwa w wielu oddziałach i agen-

Turniej szachowy o mistrzostwo Poznania rozpoczęty

miliarda zł, w bieżącym miesiącu prze-Jturach B. G. S. także stukają maszyny 
wyzszy sumę 20 miliardów zł. Bank co-]do pisania i liczenia. I tam wre oraca 
dziennie obsługuje od 250-350 inte-jBank Gospodarstwa Spółdzielczego 
resaniow 1 załatwia ponad 3 000 ro- bowiem obejmuje obszar całej Rzeczy- 
znych transakcji i spraw, pospolitej. Spółdzielnie rosną, z nimi

Praca Banku jest podzielona pomię- obroty i docMód udziałowców. A przę
dzy trzy wydziały. Tu w sali głównej duje w tym ruchu - jak zwyk’e - 
urzęduje Wydział Operacyjny, obsłu- Wielkopolska. ' j.p

Pierwszy dzień turnieju przyniósł w 
rozgrywkach półfinałowych następują
ce wjjniki: grupa 1: Żwiernik wygrał 
z Janikiem, obecnym mistrzem Pozna
nia, Kaszowski wygrał z Pawlickim, a 
Konieczyński z Ziółkowskim. Grupa 3. 
Siadak wygrał ze Szczepańskim, Frala 
zremisował z Szarzyńskim. W grupie 
5 Mięsowicz wygrał z Zalewskim, Ko
złowski ze Stróżniakiem Br. i Tylków- 
skim ze Stoińskim. V7 grupie 7 Zenker 
wygrał z Walczakiem. 3 partie pozosta
ły. niedokończone.

We wtorek, dnia 7 bm. druga runda 
oółfinału. Grają grupy parzyste. Mię- 
dy innymi gra w tej rundzie mistrz 
Wielkopolski Widermański oraz wice

mistrz Poznania (1936) Kubicz. Turniej 
odbywa się w stołówce Działu Rolnic
twa i Ref. Roln. plac Wolności 14. Po
czątek gier o godz. 18.

Komunikaty
Ł. K. S. „Gorzovia" zawiadamia, że tre

ningi sekcji bokserskiej pod kierownictwem 
fachowych instruktorów odbywają się we 
wtorki, czwartki, soboty w godz. 19—21 we 
własnej sali sportowej przy ul. 30 Stycznia 
15. Z dniem 2 października br. rozpoczęły 
się również treningi lekkoatletów i piłka
rzy. Dalsze zapisy członków do wymienio
nych sekcyj jak również do sekcji ping
pongowej, gier sportowych i szachowej 
przyjmuje' się na miejscu w godz. 19—20 
lub w sekretariacie Klubu, ul. Łokieka 
24 parter w poniedziałki, środy, piątki w 
godz. 10—11.

F. C. 5’o’nok (Eudapeszfl 
w Poznaniu

W czwartek, dnia S bm. gościć bę
dzie w Poznaniu doskonała węgierska 
zawodowa drużyna piłkarska I Ligi F. 
C. Szolnok (Budapeszt) która rozegra 
spotkanie z K. K. S-cm Poznań.

Ncdmienić wypada, że Węgrzy przy
jeżdżają w swym najsilniejszm skła
dzie z reprezentacyjnymi zawodnika
mi i to: Horwatem, Yacsem, Kohlatem, 
Nagem i innymi.

Początek spotkania o godz. 15.45 na 
boisku KKS w Dębcu. Dojazd na boi
sko tramwajami linii 2 i 4.

Czwór mecz pływacki
W dniu 12 bm. o godz. 18.30 na pły

walni krytej przy ul. Wrónieckiej, Po
znański Okręgowy Związek Pływacki, 
organizuje wielkie zawody pływackie 
z udziałem K. S. Astra-Krotoszyn, 
Warta—R.KG—San—HCP—Poznań.

W zawodach udział wezmą tegorocz
ną rekordzistka Polski Janasówna, mi
strzyni Polski Szelągowiczówna i dużo 
innych mistrzów Okręgu.

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne 

ł wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma 

; »5W2 JÓZEF ŁOWlASKI 
* Poznań, Garbary 20 Telefon 39-05

Jojazd tramwajom z Jworca Głównego co SI. Rynku 
oraz 5 ' 8 -!o Garbar — LICZNE UZNANI ZA PRACZ

POZNAŃ,

dziecięce i normalne 

P&ZĘT* DOMOWY" 
A. DOLSKI o 5287
niskiego 16 tel. 29-82

J. T E R L E C K I
Wytwórnia Świeczników Elektrycznych 

Kraków
Chocimska 35 Krakowska 35

Dom Handlowy Nowakowski i Sita
Sp. z o. o.

Poznań, Marcinkowskiego 19 — telefon 41-62 
wyłączna sprzedaż na m. Poznań i Województwo 
do nabycia we wszystkich hurtowniach

Daszyny
Zakup

biurowe
Sprzedaż

10-107

MARIAN BESSERT
Pozna.’;, nlnr; ‘■Voir>oŚG! 2? ■»>©!< PKO

Na sprzedaż (do odbudowy] 4-pięfrowy

dom frontowy
wraz z trzema 4-piętrowymi oficynami i 
nieuszkodzonym domem dla dozorcy, z 
obszernym placem (2934 m;) ,w śródmie- 
2iu, przy ul. 3 Maja 3 i 3a, nadające się 
dla handlu, przemysłu lub większej insty
tucji. Cena do omówienia. Oferty nr 
3273 „Czytelnik", Poznań, Armii Czerwo
nej J. c3415

Przetarg
Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu ul. 

23 Lutego 7a ogłasza niniejszym przetarg nieograni
czony na wykonanie prac dekarskich przy naprawie 
dachu łupkowego na gmachu głównym Zakładu Po
łożniczo-Ginekologicznego Poznańskiego Wojewódz
kiego Związku Samorządowego w Poznaniu przy ul. 
Polnej nr 33.

Oferty, których wzory otrzymać można za opłatą 
100 zł w gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poznań
skiego pokój 30, umieścić należy po ich wypełnieniu 
w nieprzejrzystej i zalakowanej kopercie z napisem: 
„Oferta na wykonanie prac . . .“

Na zabezpieczenie ofert składa przedsiębiorca wa
dium w wysokości 2*7» od sumy ogólnej oferty.

Wadium należy złożyć w Kasie Głównej P. W. Z. S. 
w Poznaniu ,ul. 23 Lutego 7a.

Kwit na złożone wadium przedłożyć należy Komisji 
Przetargowej w dniu otwarcia ofert.

Wydział Wojewódzki Poznański zastrzega sobie 
prawo dogodnego wyboru oferenta bez względu na 
cenę, swobodnego uznania, że przetarg nie dał wyniku 
dodatniego.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 9 paździer
nika 1947 o godz.. 10 pokój 30 w gmachu Wydziału Wo
jewódzkiego Poznańskiego w Poznaniu, ul. 23 Lu
tego 7a.

Bliższych informacji udziela się codziennie w go- 
dznach od 10—12. 10-172

Za przewodniczącego Wydziału Samorządowego 
mgr pr. St. Maciejewski 

Naczelnik Wydziału Samorządowego x

Ogłoszenie 
przetargu nieograniczonego

Dyrekcja Lasów Państwowych ogłasza przetarg nie
ograniczony na następujące prace:

1. przy budowie toru kolejki leśnej łączącej Tartak 
Państwowy Jabłonka z linią kolejową Trzciel— 
Międzychód.,

2. budowa skrzynkami w Krotoszynie,
3. budowa hali tartacznej w Jarocinie,
4. roboty ślusarskie w budynku przy ul. Zeylanda 

nr 7 w Poznaniu.
Podkładki ofertowe jak również, wszelkie informa

cje otrzymać można w gmachu Dyr. Lasów Państw, 
przy. ul. Gajowej 10, pokój 20.

Di* oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium 
w wysokości l’/« od sumy ofertowej gotówką — do 
Państw. Banku Rolnego w Poznaniu Konto nr 147. 
a jeżeli w papierach wartościowych — do Kasy 
f Urzędu Skarbowego w Poznaniu na rachunek sum 
depozytowych D. L. P.

Termin otwarcia ofert wyznacza się na dzień 17 
października 1947 r. godzinę 10 w pokoju nr 20 w 
gmachu Dyrekcji Larów Państwowych w Poznaniu.

Dyrekcja Lasów Państwowych
Okręgu Poznańskiego

10-125 w Poznaniu

Siedem ubikacji
$ w. Marcin I piętro

rtadajęcych się na biura i mieszkania
częściowy remonł 
nafychmiast do odstąpienia

Informacje telefon 23-24 od godziny 15— 22 
pó004 -

I
 Sztandary paramenta kościelne

wykonuje w własnych ‘■uacowniach 
najstarsza fachowa firma na miejscu 

g KĘ0ZIEKSO | 
(i Poznań-Górczyn, ul. Zgoda 20. Telefon 64-63. S Rok założenia 1914 Nagrodzona na P. W. K. 
|| dojazd tramwajem 4 i 5. Osobny dział napraw

Poznańskie Zakłady Papiernicze w Poznaniu
plac Wolności 3

ogłaszają 

przetarg nieograniczony 
na wykonanie wiercenia studni w Fabryce Odlewów 
z Masy Papierowej w Drezdenku.

Bliższe informacje dla omawianych prac oraz ślepe 
kosztorysy otrzymać można w Pozn. Zakł. Pap. Wy
dział Ogólny.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Wier
cenie Studni" składać należy w Wydziale Ogólnym 
tychże Zakładów do dnia 15. X. br. do godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi 15. X. br. o godz. 11.
Poznańskie Zakłady Papiernicze zastrzegają sobie 

prawo wyboru oferenta względnie unieważnienie 
przetargu bez podania powodów i jakichkolwiek od
szkodowań z tego tytułu. p59S3

Państwowy Zarząd Wodny w Głogowie ogłasza

przetarg nieograniczony
na:

1. remont dźwigu w porcie Głogowie,
2. remont dwóch dźwigów w porcie Ścinawie.
Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztorysy 

można otrzymać.po cenie 200 zł w biurze Państwo
wego Zarządu Wodnego w Głogowie przy ul. W*ały 
Bolesława Krzywoustego 10.

Oferty należy składać na każdą ofertę osobno v
Biurze P. Z. W. do dnia 14. X. 1947 r. godz. 11.30, w 
którym to dniu o godz. 12 nastąpi otwarcie ofert. Do 
oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium w 
wysokości 2’/« sumy oferowanej. P. Z. W. zastrzega 
sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyny oraz jakichkolwiek odszkodowań z tego 
tytułu, jak również prawo wyboru oferenta bez 
wzglądu na wysokość oferty. 10-122

Zespół majątków państwowych Leopoldowice, pow. 
Wrocław, poczta Węgrzyn .stacja kolejowa Węgry — 
linii Wrocław—Międzylesie, poszukuje na okres 3 ty
godni 400 ROBOTNIC i ROBOTNIKÓW do akordowego 
kopania buraków cukrowych.
Wynagrodzenia: od jednego hektara 60 kg cukru plus 
utrzymanie. Koszta podróży do Leopoldowie i z po
wrotem żostaja zwrócone.
Przodownicy otrzymają dodatkowe wynagrodzenie za 
zwerbowanie ludzi. 39359

Wydział Powiatowy w Chodzieży ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę 80 łożysk blaszanych do dźwigarów dwu- 
teowycłi dla drewnianego mostu.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 13. X. 1947 r. 
o godz. 10 w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego 
w Chodzieży.

Informaeyj udziela w godzinach urzędowych Po
wiatowy Zarząd Drogowy w Chodzieży. 10-121

Zarząd Miejski miasta powiatowego Bytów Pomo
rze Zachodnie ogłasza

KOWKURS

Przetarg nieograniczony
Zarząd Okręgu Poznańskiego — rylskiego Związku 

b. Więźniów Politycznych w Poznaniu, ul. Sew. Miei- 
żyńskiego 8/8 ogłasza przetarg nieograniczony na prace 
remontowe w budynku pałacowym w Garzynie, pow. 
Leszno.

a) roDoty murarskie
b) „ ciesielskie i dachowe _
c) dekarskie i blacharski1
d) stolarskie
e) „ szklarskie
f) malarskie
g) zduńskie
h) instal. wodoc.

Zarząd Gminny w Kotlinie, pow. Jarocin ogłasza

KONKURS
na sporządzenie planu gospodarczego lasu gminnego 
na okres 10-letni według wymogów obowiązujących 
przepisów.

Obszar lasu wynosi w 3 kompleksach (Lubinia Mała 
64,11 ha, Racendów 7,60 ha i Suchorzów 8,50 ha) 
80,21 ha.

Termin sporządzenia planu do dnia 1. XI. 1947 r.
Oferty z zapodaniem ceny jednostkowej za 1 ha 

należy składać w Zarządzie Gmisnym w Kotlinie w 
terminie do dnia 10. X. 1947 r.

Bliższych informacji udzieli Zarząd Gminny w Ko
tlinie, który zastrzega sobie prawo wolnego wyboru 
oferenta bez względu na wysokość zapodanej ceny 
jednostkowej.
10-75 Wójt gminy

na stanowisko referenta podatkowego.
Kandydat powinien posiadać wszechstronne kwali

fikacje w dziedzinie Wymiaru wszelkich podatków 
komunalnych.

Uposażenie wg grupy X wzgl. IX pragmatyki urzęd
ników samorządowych + dodatków.

Zgłoszenia z odpisami świadectw należy skierować
na ręce niżej podpisanego.
10-123 (—)

Adwokat
Tadeusz Bojakowski
zawiadamia, że

przeniósł swoją kan
celarię

z ul. Młyńskiej 2, m. 6

na ul. Krętą 6m1
p6003

Wieczorek — Burmistrz

R żne
Przewozy samochodowe dale
kobieżne załatwia ssawnie 
Koncesjonowane Przedsiębior
stwo Przewozowe, Kazimierz 
Falkiewicz, Poznali, Mylna 32 
tel. 31-90 99-12. 39551

Prace introligatorskie wszel
kiego rodzaju przyjmuje w 
dom. Oferty. Głos Wikp. nr. 
39645. ,

instal. elektr. _ ,,,
winny być składane w biurze Za«ą <?-

i) „
Oferty winny oyc sKiaaaiw w ““““ł ----.-7 .. t>n_ 

gu Poznańskiego Polskiego Związku b. Więzn 
litycznych ,ul. Sew. Mielżyńskiego 8, m. 8, w podwój
nie zalakowanej kopercie z napisem: 
„Oferta, na remont pałacu w Garzynie, pow. 
do dnia 20 października br. godziny 12.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dnu g 
nie 12.30 w biurze — jak wyżej. itk-o

Do oferty winny być dołączone: pokwitowanie MW 
Poznań na opłacenie wadium w wysokości 1/. zaoie 
rowanej sumy .odpis świadectwa przemysłowego lu 
wyciągu rejestru handlowego oraz oświadczenie 
do sposobu i wysokości zaofiarowanego zabezpieczę 
nia .Zapewniającego wykonanie umowy, jal .
dokładne określenie czasu, przez który obowiązuje zło
żona oferta

Składanie'ofert, ich zmiana lub cofnięcie -dopusz
czalne jest tylko przed terminem rozpoczęcia p

Do niniejszego przetargu obowiązują tymczasowe 
ogólne i szczegółowe warunki budowlane. n,_taDi

Zwrot wadium przy ofertach n£epr!//-,^r?v. OfertaCh 
w terminie do dni ’3 po prze.argu, P prze-
Przyjętych po podpisaniu umowy i p vtego jejwidzianego w umowie zabezpieczenia należytego jej 
WWa°Sr oddania ™b6. do P«e)™nla ’ 
Zarządu Okręgu Poznańskiego - Zwi®
b. Więźniów Politycznych — adres jak 7^1 g0
można otrzymać podkładki ofertowe p . wvuoru

Zastrzega się -prawo swobodnej oceny i wyhoru 
ofetenta oraz podziału robot pomięd y nodania
tów względnie unieważnienia przetargu b. p 
PrZyCZyzarząd Okręgowy b. Więźniów Politycznych 
39924 w Poznaniu

Leszno"

Vapuro 
opuszcza

Polskę udaje się 
do Ameryki !

Przed opuszczeniem 
państwa polskiego — 
światowej sławy ja
snowidz -psychogra- 
folog B. Vapuro prze
prowadza seanse 
jeszcze krótki czas 
Zatem jeżeli chcesz 
skorzystać z fenome
nalnych trafnych 
przepowiedni — na- 
deślij charakter pis
ma. datę urodzenia. 
100,— złotych na 
koszty. Pytań nie sta
wiać. Analizy — ho
roskopy metodą gru

pową — płatne
Tysiące podzięko
wań — Adresować-
B. Vapuro, Katowice, 
Skrzynka pocztowa 

nr 376. 10-17

R E N T G E N,
DIATERMIE, FANTO" ATt, LAMPY FWARCOWE 

„SOLLUXY", APAP.ATY I CZĘŚCI.

KUPNO - - KAPRAWA
„ZETHA", BYTOM, BRZEZIŃSKA 3 TEL. 23-02

Przemy $ n / Elektrycznych
Katowice, ul. Mariacka 23

poszukuje

inżyniera-meebartika
z praktyką warsztatową w charakterze 
inspektora maszynowego w Biurze Pro
dukcji,

inżynierów-elektryków i mechaników
do pracy w Zjednoczeniu i na 'Zakładach.
Mieszkanie zapewnione, warunki do omó
wienia. Zgior t.nia kierować do Biura 
Personalnego Zjednoczenia. 10-118

Zjednoczenie Fabryk Cementu B. P.
Biuro Studiów i Projektów w Opolu, Dam rota .10

przyj m i e:

INŻYNIERÓW-MĘCHANTOW 
TECHNIKÓW - MECHANIKÓW

KONSTRUKTORÓW
Warunki do omówienia. Mieszkanie za
pewnione. — Oferty z życiorysem i z prze

biegiem studiów należy składać w Dyrekcji
Technicznej, pokój nr 30 w Zjednoczeniu 
Fabryk Cementu R. P. w Sosnowcu, ul. 
5 Maja 22, tól. 6-11-21. 10-119

OC4OSŻC/V4/ł O»OO/l/BS0%’'sX,“.rf
Biuro Ogłoszeń czynne w dni. powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8- 17-tej w Poznaniu przym Wyspiafi 
sklego 10 l piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn 5) — Za terminowy drak ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Wolne posady
Robotników budowlanych przyj- 
miemy. Zgłoszenia: Matejki 6. 
_____ 39421 
Kwiaciarka samodzielha, z dłu
goletnią praktyką potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia z życiorysem 
i odpisami świadectw. H. I. 
Nowackie. Kwiaciarnia, Le
szno Wikp.. Rynek 28.

39555
Pomoc domowa potrzebna za
raz. Matuszewski, Góralska 12 
(Sołacz). i39 503
Cieśli i robotników budowla
nych przyjmę zaraz. Rzepec
kiego 38 m. 4 (przy ul. Het- 
manskiej), 39871
Potrzebna pomoc domowa ucz
ciwa lubiąca dzieci. Wielka 
21 m, 6._________ 39691
Biegły księgowy-bilansista po
trzebny natychmiast. Wymag' 
się znajomość branży drzew 
nej. Warunki płacy według u 
mowy. Zgłoszenia: Tartak i 
Fabryka Skrzyń, Ustka, pow. 
Słupsk. p5937

2 lahorantki lub laborantów 
kwalifikowanych przyjmie Kli
nika Chorób Dziecięcych. Zgło
szenia: ul. Marii Magdaleny 
nr 14, od 10—11. 39908

Przyjmlemy 

robotników 
ńo prac ziemnych.

Dla zamiejscowych 
nocleg.
Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane, 
Poznań, Mielżyńskie
go 26/27. p5988

Karmefkarza-cukiernika samo
dzielnego fachowca poszuku
je zaraz. Oferty Głos Wielko
polski nr 39569.
Potrzebne bieliżniarki do mę
skiej bielizny. Rybaki 18, m.3. 

f93

Poszukuję panienki do dziecka 
na pół dnia — Grodziska 22 
m. 7. 39911

Potrzebna pomocnica na ł/a 
dnia. Focha 36, m. 9. 39955
Cukiernika deseranta poszuku
je Cukiernia A. Dubicki, Sv; d- 
nica. Rynek 5. 39953
Poshsgaczka potrzebna. Das~vń- 
skiego 29. m. 6. Zgłoszetfa: 
14—16. 39961

Adwokat poszukuję biegłej ma- 
szynistki-sekretarki na godziny 
przedpołudniowe. Oferty wzgl. 
zgłoszenia: Adwokat T. Boja
kowski. ul. Kręta 6, m. 1.

 p5982 
Pomocnica domowa z gotowa
łem, do lekkich prac domo
wych. ze spaniem, na dobrych 
warunkach, potrzebna. Zgło
szenia: „Mascotte", Strzelec
ka 31. p6000

Potrzebny* czeladnik szewski na 
reperacje. „Bata". Grodzisk 
(Wikp.).  10-180
Kucharka do internatu Liceum 
Pedagogicznego na Ziemiach 
Odzyskanych potrzebna zaraz. 
Dobre warunki. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 39978.

10 krawców 
i 1 kuśnierza

przyjmie natych
miast

Wydział Aprowizacji 
D.O.K.P. w Poznaniu 
przy Ekspedycji To
warowej, wolne tory, 
pokój 22. 18-57

Obciągaezka czekoladek potrze
bna na wypom'<żkę. Wielka 22, 
m. 12. c342G

Ekspedientkę branży delikate- 
sowo-spożywczej, młodszą. — 
Oferty nr 100: Czytelnik, M. 
Focha 14. flOO

Dziewczynę na probostwo na 
wieś. Zgłoszenia; Wały Zygm. 
Augusta lOa, m. 7. 39948

Robotnik do odwożenia paczek 
na pocztę może się zgłosić. 
Gospodarcze Zrzeszenie Samo
rządu Terytorialnego w War
szawie, Oddział w Poznaniu, 
św. Marcin 66*67 m. 28. c3411

Poszukiwana Jest sekretarka 
do Zw. Zaw. Prac. Skarbowych 
w Poznaniu, znająca prace biu
rowe. Oferty życiorysem i od
pisami świadectw składać na
jeży nr 2270: Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1. C3412

Technika 

mechanika i księgow. 
kwalifikowanego 
mieszkanie na miej
scu

zaraz przyjmie 
„Lubań — Wronki"

Przemysł Ziemnia
czany S. A., Wy
twórnia w Bronisła- 
wiu, p. Strzelno^ 
pow. Mogilno. 10-82

Potrzebna ekspedientka rzei- 
niska, obeznasa z wyrębem 
mięsa do Inowrocławia. Infor- 
macie: Poznań, Kossaka nr 16 
m 5. __ 39965
Podmistrz murarski, robotnicy 
budowlani potrzebni. A. Hoppel, 
budowniczy. Zgłoszenia: Targi 
Poznańskie. 39975
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Na ulicach Warszawy roiło 
się od niemieckich mundurów. 
Coraz to nowe rozporządzenia 
stopniowo ograniczały swobo
da ludności. Żydzi poddani zo
stali nakazowi noszenia opa
sek z syjońską gwiazdą. 
Wprowadzono godzinę poli
cyjna.

Często ciszę nocy przery
wa y pojedj ncze strzały i ran
kiem tylko ślady świeże; krwi 
męczeńskiej były świadkiem 
tragedii.

'"--'i teraz pilnie słuchał 
rozmów ojca z Michałem. 
Cl? az martyrologii narodu co
raz wyraziściej rysował się 
przed jego oczami.

/
F

'! 1 -

Szuka posady Osobiste

. Uczciwa praczka pierze po do
mach. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 39800.
Kierownik, mechanik samocho
dowy, rzutki i energiczny, do
bry organizator, obejmie kie
rownictwo działu mechanicz
nego w większych zakładach, 
wzgl. mniejszego warsztatu. 
Oferty Glos Wlkp nr 39703.
Starsza gospodyni, kucharka, 
bez spania, szuka pracy. Ofer
ty: „PAR", Ratajczaka 7, pod 
10J47. p6001
Maszynistka na godziny przed, 
po południu, ewtl. zastępstwo. 
Oferty: „PAR“, Ratajczaka 7, 
pod 10,131. p5986
Krawcowa samodzielna, pierw
szorzędna siła, z długoletnią 
praktyką, poszukuje odpowied
niej posady. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 10-113.
Panienka inteligentna, bez
domna, przyimie nosadę, naj
chętniej wychowawczyni 1—2 
dzieci ponad 4 latka w dobrym 
demu 15. 10., ewtl. 1; 11. lub 
jakąkolwiek inną pracę z utrzy
maniem i spaniem. Referencja 
pierwszorzdna. Oferty: Poste- 
restante Poznane, E.M.R. 19.

39859
Panna, Jat 30, uczciwa, z pro
wincji, przyim.ie pracę w skła
dzie. Of. Głos Wlkp. nr 39895.

Nauka

Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Po
znań. al. Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. Dla zamieisco- 
wych kursy listowne. p5849
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 10-13
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Kursy Han/ 
dlowe, pi. Wolności 2. 39180
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek, Zeylanda (Przecznica) 2.

39549
Kto z panów dypl. inż. elektry
ków silnoprądowców przygotu
ję do egzaminu dyplomowego 
za wysokim wynagrodzeniem. 
Oferty nr 3250: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1 c3392
Łaciny, greckiego, francuskie
go udziela student U. P. Garn
carska 10, m. 8. C3407
Tańtćw nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, łan Szczu
rek, al.. Marcinkowskiego 2a, 

39744
K>eś!!ć uczy „Teczka rysun
ków rzutowych". Wydawnic
two Instytutu Rzemieślniczo- 
Przemysłowego, Poznań, Dzia- 
łyńskich 4. Cena 180 zł.
 p5979 
Stenografia wszystkich syste
mów, księgowość, rachunki. 
Kromczyńska, Skarbowa 6. no- 
kÓj 28. P5975

I nie było w Stachu nienawiści. Było za to 
pragnienie walki z wrogiem. A wróg wciskał 
się coraz więcej do miasta. Niemcy uchy
lili teraz maski. Pokazali właściwe oblicze. 
Całe miasto żyło w przerażeniu, gdy roze
szła się potworna wieść o Wawrze. Krwio
żercy Niemcy rozstrzelali tam kilkudziesię
ciu Polaków za rzekome zabicie żandarma. 
„Pomścimy Wawer" wypisywały na murach 
domu nieznane ręce. Stach czytając te na
pisy rozumiał i to, ż Polacy krzywd wyrzą
dzonych nigdy, nie zapomną.

A przecież nieraz zabiło serce Stachowe. 
Idzie oto wzdłuż ulicy Chmielnej, gdy zdała 
dochodzą go tony, chyba uszom nie ufać...' 
tony „Warszawianki”. „Hej, kto Polak na \ 
bagnety" brzmi hymn wygrywany pizez ulicz
na orkiestrę. Byli to, jak się Stach potem 
dowiedział, bezrobotni muzykanci zamknię
tych teatrów w Warszawie. Bieda wyrzuciła 
ich na ulicę. Grali tedy, a zgrabiałe dłonie 
wydobywały z instrumentów tony, które cie
płem wpływały do polskich serc.

I nie rzadko śmiały się' oczy tłumu na wi
dok Niemców, którzy „hojną" ręką rzucali 
muzykantom grosze za ich piękną grę. Śmia
no się, gdy bumy gestapowiec poufale po
klepywał skrzypka po ramieniu w chwili, 
gdy cała ulica rozbrzmiewała nieznanymi 
Niemcom słowami „Oto dziś dzień krwi 
I chwały".

Stach poznawał lud Warszawy. St.xh c3|f( 
Ża kocim tych luclzA ich pogodę ducha 
nędzy ich zaradność, mimo trutUw każcje. 
go dnia

W mieście uruchomiono tramwaje, w ktj. 
rych stworzonej specjalne przedziały (jja 
Niemców. Linie tramwajowe oznaczono wici, 
kim znakiem C w chowali nieproszeni go^ 
wyłącznie dla siebie.

Halle uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulatorów mo
tocyklowych i radiowych — 
„Emka", ul. Wrocławska 30.

p5987

Sprzedaże
Lampki nagrobkowe poleca 
Wytwórnia Chemiczno-Techni- 
czna, Wł. Wiśniewski, Poznań, 
Dąbrowskiego 79, tel. 91-04. 
_________________ p5790 
Meble r'żne, wielki wybór 
korzystnie. Janiak Poznań, ul 
Rybaki 6. w podwórzu. p5871
Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
różne stoły, najtaniej Stolar
nia, Kopernika 3. 39393
Pianina najkorzystniej Poznań- 
ski Skład Pianin, Ogrodowa 1. 
narożnik Półwiejskiej. p5876

SKUP-raANA-RURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien 

niczvch
POZNAft, Rocsevelta 19

Tel. 70-57
Oddział w Bydgoszczy

ul- Oworcowa 55 Telefon 33-13 
Biura czynne'od 8—-15 tej. 
w soboty od 8— 13-tej.

P5796

WASWk
Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, al. Marcinkowskie
go 26, tel. 23-6.2. Przepisywa
nie — powielanie. p5850
Nlwelator Zeissa, model C 
sprzedam. Adres wskaże Głos
Wlkp. nr 39653.
Parcele Obornicka, Komando
ria, Dąbrowskiego, Kórnicka, 
Sołacz korzystnie sprzeda — 
,,Osadopoi". Poznań, Rzeczy
pospolitej 9. tel 90-09 p5550
Maszyny i narzędzia do obr b- 
ki drzewa i metali poleca i za
kupuje Dom Handlowy, Okazja. 
Grobla_lb._ __ 10-J9
Meble pojedyncze oraz kom
plety poleca korzystnie Dom 
Komisowy, św. Marcin nr 75.

p5944
Nowa wirówka, miele 600 Itr., 
sprzeda firma Maszyny Rolni
cze, Gniezno Moniuszki 1, te
lefon 11-52. 10-27
Flatlock 4-igłowy, bez podsta
wy. okazyjnie do nabycia. — 
Oferty kierować do Głosu Wiel
kopolskiego Gniezno, nr 11-52 

10-28
Materace, tapczany, fotele, le
żanki. „Rekorda", Stary Ry
nek 29 fKarzanoga). p5969
Urządzenie składowe komnlet- 
ne z szufladami sprzedam 
Ot. Głos Wlkp. nr 39629.

Program audycyj radiowych na czwartek 9. 10.br.
6.00 Aud por.;’ 6.15 Dziennik; 6.30 Muz.: 6.50 Program; 

6.57 Sygnał; 7.00 Muz.; 7.15 Wiad..; 7.30 Muzyka: 7.55 In
formacje; 8.05 Skrzynka PCK: 11.57 Sygnał i hejnał; 12.06 
Wiad.; 12 J5 Melodie ludowe; 12.30 Aud. dla wsi: ,.Po k’ęsce 
ntacie.ioyrcklej" — pogad.; 12.40 P<eśni Beethoyera; 13.00 
,.Z mikrofonem po kraju"; 73.10 Koncert rozrywk.; 14’<K> 
Najpiękniejsze walce; 15.00 Muzyka taneczna (płyty)l 15.20 
Śpiewajmy piosenki — aud. dla dzieci: 15 40 Utwory skrzyp
cowa; 16.00 Dziennik; 16.20 „Zagadki muzyczne" — aud.; 
16.40 Z naszej radiofonii; 16.50 Posad gospod. z W-wy: 
17.00 Muzvka: 18.00 Nadprogram, 18.10 Wiad. bież.; 18.15 
Kącik językowy; 18.20 koncert życzeń;. 18.50 Pogadanka ot. 
„Święto zbratania Wojska Polsk;ego ze społeczeństwem wiel- 
kopolskim" —. wygłosi Prez M. Poznania mgr St. Sroka; 
19.00 Aud. TUR-tt „Kraje Bliskiego i Środkowego Wschodu -- 
Itak"; 19 10 Aud. dla wojska; 19.40 VII Sonata Prckohewa 
w wvk. Wiad. Szpihnanna; 20.00 ,,Z szerokiego świata": 
20.15 Reportaż; 20.2.5 Audycja rozr : 2.0.59 Sygnał; 21.00 
Dziennik: 21.30 Rezerwa muzyczna; 21.45 Słuch, ot. „Zdraj
ca" wg Aleksego Tołstoj; 22.10 W’?d. snort. z.W-wy; 22.15 
Koncert orkiestry taneczne!; 23.00 W:aa.; 23.m Program na 
dzień następny; ‘23.20 Wiad. sport.; 23.25 Słynni soliści' 

' 23.55 Z ostatniej chwili.

Wydawca* Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
redaktor naczelny łan Zaglerski.
Godziny przyjęć' Redaktor naczelny od 12—13: 

sekretarz redakcji od 10—11
Niezamówionych rękopisów redrkcia nie zwraca 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada
Prenumerata miesięcznie: w Poznaniu w agenturach i kio 

skach 85 zł z odnoszeń.em do domu 95 zł na pro 
wincji nocztowa 90 zł nod opaską 95 zł

KotnorSał ^prenumerata oojedyficze egzemplarze 1 kol
porterzy)- Poznań ul Świerczewskiego 3,-tel 78-64 
oraz ul. Daszyńskiego 48 te! 94-17, 23-62 dyrek
cji 94 18 -- Konto i-KO Czytelnik" — Poznań
V-4400 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr '25

Adres redakcji i administracji- Pornań ul Wyspiańskie
go 10. tel 64 75 1 62-70

Oddziały Gniezno ul Dąbrówki 1. Gorzów ul. tokiet 
ka 24 tel 318: Ostrów ul * ' ' - ■ ■
Zielona Góra ni Lenina 7

Cennik ogłoszeń podajemy trzy 
Adres Biura ogłoszeń: Poznań.

1 otr telefony 64-75. C_ ... , —
Konta PKO Poznań nr 4499 Bank Gospodarstwa Spół 
dzielc7e?o Poznań nr 8

Kościelna 9. teł 753:

razy w tygodniu.
ul Wyspiańskiego 10 

62-70 (wewnętrzny 5)

Tłoczono w Drukarni św Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K—33423

Tapczany, fotele, leżanki, ma- 1 Futro źrebce francuskie, ma
terace wykonuje Garbary 35, " ...........
narożnik Woźnej, Waligóra.

39617

i dny fason. Kościelna 26, m. 8. 
39821

Kupna

Parcele budowlane, przemysło
we, największy wybór, najta
niej „Osadopoi",’ Rzeczypospo
litej 9 p5971
Autko dziecięce, nowe, ta
nio. Wilda Prądzyńskiego 
56 m. 7. 39586
Maszynę do szycia, nowocze
sną, krytą, sprzedam. Chłapo
wskiego 3 m. 3. 39690
Kasę rejestracyjną „National", 
dwie obsługi, jak nowa, sprze
dam Zawady 4, m. 20. 39741
Szczenięta, rasowe boxv, czuj
ne, ostre. Działynskich 2. m. 2. 
____________________  39765 

Szafa trzydrzwiowa, łóżka, 
ł'żeczka dziecięce korzystnie. 
Stolarnia, Sikorskiego 1.

k!760
Dla młynarzy! 4-działowy py
tel płaski, aspirator, mięszar- 
ka do mąki, 5 śrutowników, 
czyszczarnia spichrzowa Fo- 
raus, sprzeda — Samopomoc 
Chłopska Cerekwica, pow. Po
znań stacja kolejowa Mrowino.

39442
Jesionka męska, czarna, na 
jedwabiu, na wzrost niższy, 
tanio. Mickiewicza 34, m. 9. 
_____ ___________ ______ f89 
Sprzedam sklep spożywczy,'ni
ski parter, z mieszkaniem. 0- 
kazyinie. .Oferty Głos Wielko
polski nr 39905.
Radio - Graetz, 4 zakr., oko’ 
na stalówkach, korzystnie. Żu- 
pańskiego 4, m. 17. kl774
Radio 5-lampowy, 3 zakresy, 
zmienny. — Daszyńskiego 40, 
m 9. 39904
Okazja! Futro łapki czarne.
Długa 3, skład, tel. 36-53.

f90
Do trumny przybory i panto
fle. J. Zaiachowska, Poznań, 
al Marcinkowskiego 16, I ptr. 
(nar. Marcina). Telefon 14-94.

05508

GUZIKI, PODSZEWKI 
do ubrań, kostiumów 
i płaszczy
poleca

T. ANDRZEJEWSKI
Szkolna 12 - tel. 85-01.

P5479

Sypialnia jasna, modna, w do
brym stanie, bufet dębowy, 
biurko używane, sprzedam. Ma- 
daiir.śkiego 5, m. 2. kl779
Piece przenośne sprzedam. —
Al. Wielkopolska 39. c3402
Motocykl setka, bardzo do- 
biym stanie, sorzedam. Dębiec- 
ka 3, m.f 3. 39776
6 opon z dętkami 600X16, na
prawiane, sprzedam. Długosza 
ni 20, m. 6, Leonowicz. 39797
Mamy do oddania dynamo 
„Bergmana" K. W. 18, Volt 
300, Amp. 60. Zespół Dobro- 
jewo, poczta Ostroróg, pow. 
Szamotuły. 10-76
Olejarnię mechaniczną na pra
sę hydrauliczną, nowa, oka
zyjnie sprzedam. Oglądać moż
na: wośnicki, Nakło n. Not., 
Lipowa 2. 10-79
Budowlę niewykończoną na ce
le przemysłowe, 2 ubikacje 
a 150 ni2, sprzedam. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 10-97.
Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie, kuchnie, tapczany, fo
tele. — Banaszyński, Poznań. 
Półwiejska 20. 10-100
Sprzedam rower męski. Wa
wrzyńca 29, ra. 10. 10-104
Sprzedam Penicylinę, 1000 000 
jednost. Poznańska 27, m. 11.

 39801
Ubranie czarne, bez kamizelki, 
na małą osobę. Jackowskie
go 17, m. 6, godz. popołudn. 

39804
Aparat śpawalny Perun, auto- 
gen, komplet, Bool, różne na
rzędzia. Stablewskiego 1, m.4. 
Łazarz, od 17—20. 39809
Futro źrebce brązowe i biały 
lis polarny sprzedam korzyst
nie. Adres wskaże firma „Nad- 
młyn“, ul. Kanałowa. 39811
Sypialnię, jadalnię dębową — 
sprzedam okazyjnie. Daszyń
skiego 120, sklep spożywczy. 
_____________________ 39814 
Garnitur skórzany (kurtka, bry
czesy, czapka) sprzedam ko
rzystnie. — Dąbrowskiego 44. 
m. 1._________________c3381
Futro, czarne źrebce, w dobrym 
stanie, na średnią szczupłą fi
gurę, sorzedam. Daszyńskiego 
nr 147, m. 4. 39831
Tanio, nowe urządzenie skle- 
nowe. antyk sekretarzyk, ja
dalnia; ł”*ko, lustro, lamoa. 
Kręta 6, m. 1. c3378

Olej codziennie świeży poleca 
Olejarnia, Niska 3, tel. 17-86. 

p5961

Kupuję stale filc, koce, gumę
i skórę. Focha 29 m. 8. p5187

Interesanci, ktłrzy reflekto
wali pokój kuchnią, są pro
szeni. Pamiątkowa 25, Nowicki. 

39900

Unieważniam kartę rejestracyj
ną, milicyjną na nazwisko Ed
ward Odrobny. 39360

Sypialnia 20 tys., złote pió
ro. Słoneczna 17, m. 2 (00 
17 godz.) p5962
Sprzedam 2 młode wyżły czy
stej rasy. Nadbrzeże 49, m. 1.

c.3385
Ciągnik 22 KM przycżepką. —
Sw. Marcin 45a, i p., front. 
;__ _ ________________ C3386
Smoking, pierwszorzędny stan, 
materiał przedwojenny. Sta
szica 21, m. 2. C3391

elnik“

Sypialnię kupisz tanio — Sto
larnia, Poznań, św. Wojcie
cha 2. 39519
Filc, koce, odpadki skórza
ne, skórę kupuję, pracownia, 
Focha 64. 39568
Kombinezon motocyklowy oraz 
czapkę kupię. — Grottgera 13, 

39844m. 2.
Kupię dom w Poznaniu. Po
średnicy wykluczeni. Oferty 
„PAP", Poznań, Mielżyńskie- 
go 8, nr 4283/47. 10-1

Lokale 
w cenirtsm 

frontowy parter, na- 
daja,ce się na biura, 
cichy przemysł, hur
townie, magazyny 

wydzierżawię.
Ogrodowa 11. p5901

Zgubiona legitymację na zniż
kę kolejową na nazwisko Ja
nina Rodewald. 39899

Szuka Hok-aJu
Ciepły zaciszny pokój Sołacz 
lub pobliże dobrze opłaci stu
dent trzeciego roku. Oferty 
Głos Wielkop. nr 39791.

Unieważniam akt zadwczo-od 
biorczy na samochód Fiat, 
Simka nr rej. A 57042, silni
ka 081347, wystawiony przez 
Ministerstwo Komunikacji i 
Reform Rolnych, nazwisko 
Feliks Bil-on, Szamotuły. 
 10-59 
Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę tożsamości koni na 
nazwisko Walenty Moskalski, 
Pisafzowica, poczta Mąkoszy- 
ce, pow. Kępno. 10-55

uczy obcych języków!
Z dniem 15. X. br. wznawia „Czytelnik" serię 

kursów języków obcych, zapoczątkowanych z 
wielkim powodzeniem w ub. roku.

Kurs obejmuje języki: 
angielski 

francuski
łaciński 

niemiecki 
rosyjski

Zapisy przyjmuje i informacji udziela Wy
dział Kulturalno-Oświatowy „Czytelnika", ul. 
Marsz. Focha 14, tel. 62-31. 39946

Dla bezkonkurencyjnej powa
żnej produkcji poszukujemy 
obszernych, jasnych suchych 
pomieszczeń przemysłowych, 
na warunkach spółki. Kon
kretne zgłoszenia tel. 87-83, 
gedz. 16—18. p5924
Studentka poszukuje pokoju. 
Cena obojętna. Kantaka 11 — 
„Elfen". C3398
Dwa pokoje z kuchnią poszu
kuje lekarz. Dam 110 tysięcy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 39906.
Za wszechstronne korepetycje 
rodzeństwo - studenci szukają 
pokoju. Of. Gł. Wlkp nr 39867.

Lampy kuchenne, palniki, kno
ty do lamp poleca Marian Ło
siński, Żydowska 33. p5978
Deutz — motor do młockarni 
sprzedam. Wiadomość: War
sztat Mechaniczny, Rzeczypo
spolitej 9, tel. 11-58. p5990
Generator Volt 220'380 KVA 15 
sprzedam. Wiadomość: War
sztat Mechaniczny, Rzeczypo
spolitej 9, tel. 11-58. p5991
Piec żelazny, z szamotem, ta
nio sprzeda firma Renoma, 
Stary Rynek 23. p5992
Sprzedam kaszarnię' i palarnię 
kawy. .Gniezno, Stalina 21.

10-110
Pantofle domowe, eleganckie, 
futerkiem, drewniaki, napra
wy, także powierzonego mate
riału (resztki). — Pracownia. 
Kossaka 22. 39863
Ławki stolarskie narzędziami, 
dobrym stanie. Budnowski, Gro
dzisk Wlkp., Krzywa 1. 39864
Fortepian łbach, koncertowy 
krótki, nadzwyczajna okazja, 
sprzedam. Kopernika 6, m. 12. 

39866
Kasy ogniotrwałe na sprzedaż.
Poznań. Wierzbięcice 46. w 
podw’rzu, ślusarnia. 39888
Kamienicę, willę, parcelę, go
spodarstwa, składy, sprzedają. 
Pijanowski, Półwiejska 26.

39889

Kapustę zimową, 
marchew jadalną, bu
raczki 1 inne warzy
wa

dostarcza i kupuje 
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza 
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55.

 10-133

Dom wolnym składem, miesz
kaniem, 900 000. Pijanowski, 
Półwiejska 26. 3989Ó
Wilię Poznaniu, 2 morgi ogro
du sprzeda Pijanowski, Pół- 
wiejśka 26. 39891
Parcelę 730 m!, Promienistej,
280 000. Pijanowski, Pulwiej-
ska 26. 39892
Dom Poznaniu, wolnym miesz
kaniem, ogrodem, sprzeda Pi
janowski, Półwiejska 26.
_________ '39893 
Wózek dziecięcy, autko, oka
zyjnie, ewtl. zamiana sportkę. 
Staszica 15, m. 1. 39896

Zttndapp 200 tanio sprzedam. 
„Wat", Grunwaldzka 3, po- 
dwórze, tel, 73-30. 39841'
Płaszcz skórzany okazyjnie. — 
„Wat". Grunwaldzka 3, po
dwórze, tel. j^-30. 39842
Samochód BMW tanio sprzę- 
dam. Przemysłowa 33. 39897
Maszyna do szycia, stół do 
ciężkiej maszyny, szafa, oka
zyjnie. Cybiflska 13, m. 4.

39853
Dom willa i domek gospodar
czy na przedmieściu Poznania, 
wolne, sprzedam. Daszyńskie
go 50, skład kapeluszy. kl748

Dachówka holenderska, 5 tys. 
sztuk. 20X40 cm oraz kar- 
mćnkę holenderską. Państw. 
Browar, Kobylepole — tele
fon 44-90. C3408

Dentystyczne artykuły kupuje 
sprzedaie- „Dental", Szrama i 
Kapczyński, Poznań, ul. Fre
dry 3. u5303
Szafę do garderoby kupimy. 
Siemiradzkiego 3a, m. 4.

39843 

"wełnę” 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynowa i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po- 
mań, M. Focha 16 w Ha-^ 
li Targów Poznańskich, £ 
naprzeciw Dworca Za-‘2j 
chodnlego Tel. 63-31. |

Studentka szuka pokoju, może 
być całym utrzymaniem. Cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 39839.
Poszukuję pokoju umeblowane
go. Cena obojętna. Udzielę 
konwersacji francuskiego. Of. 
Głos Wielkop. nr 39816.
Studentka poszukuje pokoju za 
dobrym wynagrodzeniem. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 39820.
Student, dobrze sytuowany, po
szukuje pokoju w kulturalnym 
domu. Of. Gł. Wlkp. nr 39829.
Poszukuję do 2 pokoi kuchnią 
miejscowość Puszczykowo — 
Puszczykówko. Płacę mniejszy 
remont lub czynsz z góry. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 39830.

„Steyr 200" silnik 4-cylindro- 
wy, w bardzo dobrym stanie, 
oraz drążki sterowe — kuni 
Przedsiębiorstwo Budowlane 
„Dźwigar", Katowice, ul. Gór
nicza 8. teł. 318-45. p5973
Maszyny do pisania, liczenia, 
artykuły biurowe kupuje Ko
chanowicz Ska, plac Wolno
ści 13 (obok 3Maia). 10-52
Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 10-89

Urząd Wojewódzki Po
znański — Wydział 
Oświaty Rolniczej w 
Poznaniu, plac Wol
ności 14 ma zapotrze
bowanie na znormali- 
zówane

stoliki klasowe, moc
ne krzesła, szafy bi
blioteczne i interna
towe.

Konkretne oferty 
semne przyjmuje 
do dnia 12 bm.
Uwzględnione beż 
powiedzi.

pi- 
się 

Nie 
od- 

10-111

Zamiana
Dwa pokoje kuchnią, fronto
we, śródmieściu, zamienię 1 
pokój kuchnią. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 10,145.

p5999
Zamienię mieszkanie 2 pokoje 
kuchnią, frontowe, centrum 
Poznania na Gdynię — Sopot. 
Czytelnik, Gniezno, nr 164.

10-109

Wolne lokale
3 pokojowe mieszkanie na 
drobny przemysł, biuro, cen
trum, ta zwrotem remontu. 
Oferty ,,PAR“ Ratajczaka 7 
pod 10,63. p5935
Skład odstąpię lub zamienię 
na mieszkanie. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39901.
Pokój studentce medycyny. —
Oferty nr 3279: Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1. C3421

i-.-............ . .........-........... .

Mieszkanie
3 pokoje, komfort, 3 
piętro front, czynsz 
5 lat, w centrum

wydzierżawię.
Zgłoszenia: Ogrodo
wa 11. p5902

Pokoju z kuchnią w Puszczy
kowie — Puszczykówku poszu
kuję. Warunki do omówienia. 
Oferty nr 3238: Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1. c3380
Pokoju niekrępującego poszu
kuje kupiec przyjezdny 1—2 
razy tygodniowo. Okolica i ce
na obojętna. Oferty nr 3245: 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1.

C3387
Dwa pokoje na pracownię po
szukuję. Zgłoszenia: tel. 29-64.

_ ___________ __ C3388 
Pokoju umeblowanego, pożą
dane centralne ogrzewanie, ła
twy dojazd dvrorca, poszukuje 
samotny, solidny, młody nau
czyciel. Opłaci gotówką, lek
cjami angielskiego. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39763.
Studentka poszukuje umeblo
wanego pokoju. Cena obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia kierować: 
Słowackiego 18, m. 5. 39771
Szukam pokoju, najchętniej z 
utrzymaniem i telefonem. Do
brze zapłacę. — Oferty Głoś 
Wielkopolski nr 39785.
Sędzia, samotny, szuka pokoju 
umeblowanego, skromny, nie
duży, odlegle dzielnice wyklu
czone. Of. Gł. Wlkp. nr 39789.
Pokoju umeblowanego bez po
ścieli szuka młode bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 39711.
Spokojne rodzeństwo, studenci 
A H., spiesznie poszukuie po
koju. Of. Gł. Wlkp. nr 39720.

Zguby

Zgubione zaświadczenie reje
stracji wojskowej RKU" Poznań 
na nazwisko Czesław Sojecki. 
___________ 39996 
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Jarocm, 
świadectwo czeladnicze (ko
walskie) na nazwisko Jan Gry
giel, Jarocin, Walki Młodych 
nr 14, m. 8.__________ 10-113
Unieważniam zagubiona kart? 
rejestracyjną RKU Poznań na 
nazwisko Józef Andrzejewski. 
_________ ___________39865 
Zaginął młody szpic lekko kre
mowy. Dąbrowskiego 33, m 8 
Zwrot wynagrodzę. 39984
Unieważniam zielone prawo ja
zdy nr 26148. Benedykt Kiia- 
newski 3980g

Pies owczarek alzacki (wil
czur) zaginął. Opis: głowa żół
ta, czarny grzbiet, brązowo 
podpalony. Dwie obroże łań
cuszkowe z smyczą. Łaskawy 
znalazca odda dobrym wyna
grodzeniem. Ostrzega się przed 
kupnem. Kaźmierczak, Ugory 
nr 89. Tresura psów. 39903

Podają do wiadomości że n 
6. 1947 w Nowym TOmv;iu 
został zamieniony rower tnęste 
marki Primurus nr 982iio „a 
rower męski marki Prazi^J 
nr 1085. Zainteresowany 
zgłosić się w 14 dniach 
adres: Stanisław Nowak, Gra. 
nowo, pow Nowy Tomyśl’, fgj 
Dnia 28. 9. 1947 zagubiga. 
pociąga do Zielonej Góry to 
rebkę, kartę rejestracyjną, po'_ 
licyjne zameldowanie na na- 
zwisko Wiktoria Sworowska 
Poznań, Zagórze 5a. Dokuinen! 
ty unieważniam. 33962
Unieważniam zagubioną ksia. 
żeczkę Ubezpieczaini Spcłccz. 
nej, wydaną w Obornikach na
zwisko Stanisław Runowski 
Pamiątkowo, pow. Oborniki, ' 
____________________  39980 
Skradzione zameldowania poli- 
cyjne moje, córki Danuty i sy
na Wojciecha, dokument ślu. 
bu cywilnego i kościelnego u- 
nieważnjam. Zofia Smólska.

______ 48005
Zagubione prawo jazdy, dowód 
rejestr, motocyklu, pozwolenie 
na broń (fuzja). Jerzy Marek, 
wieki, Poznań, Sienkiewicza 10, 

40011

ty unieważniam.

■

Unieważnam książeczkę woj
skową wydaną przez RKU 
Poznań-iniasto, czerwone pra
wo jazdy nr 3, wydane przez 
Okręg Urząd Samoch., na na
zwisko, Józef Wydarkiewicz, 
Poznań Samarzewskiego 48.

39640
Unieważniam skradziony in
deks Wydziału Lekarskiego 
U. P. na nazwisko Zofia Czy
żewska. 39689
Unieważniam zagubione świa
dectwo szkolne, karty odzie
żowe i żywnościowe na nazwi
sko J'zef Zioło, wieś Łużno, 
gm. Markosice pow. Gub.n.

10-35
Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Siedlice na nazwisko Ju
lian Szeski, grom. Niemażchle- 
ba, pow. Gubin. 10-86
Unieważniam zagubioną kartę 
rowerową nr 5116, wydar.ą 
przez Zarząd Miejski Kórnika, 
nazwisko Roman Jańczyk. 
___________ ____ _____C3390
Unieważniam zgubioną legit. 
szkolną nr 81 na nazwisko 
Zbigniew Swiątkiewicz. kl770
Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU Miechów na nazwi
sko Przemysław Buś, ur. 1923.

f.83
Unieważniam zgubione doku
menty na nazwisko-Stelarna 
Kentzerowa, Poznań, Grodzi
ska 26, m. 3. 39736
Unieważniam zagubione zezwo
lenie na sprzedaż wyrobów ty
toniowych (koncesje). Antonina 
Maciejewska, Leszno, Stalina 
nr 14a. 39743
Zgubiony dowód osobisty na 
nazwisko Wiktoria Kanarek u- 
nieważniam. 39755
Zagubioną kartę rejstracyjną 
RKU Poznań-Miasto na nazwi
sko ppor. Mieczysław Muszyn, 
ski unieważniam. 39780
Unieważniam zagubiona kar‘e 
rejestracyjną nr 1056, wydaną 
przez 4 Urząd Skarbowy na 
sprzedaż obuwia dziecięcego 
i starzyzny na nazwisko Józef 
Owiesny, Poznań, Za Grobla 2, 
m' 5-________ ________  39782
Unieważniam skradzione zamcl-. . ......... ...........Ł,auivi-
dowanre oraz inne dokumemy. 
Stanisław Jagaciak. 39795 
Unieważniam skradziona kartę 
ewakuacyjną, 3-mieś ' kartki 
żywnościowe, dowód zameldo
wania, rachunek za radio za
świadczenie Urzędu Likwida
cyjnego na nazwisko Anna Ku- 
czak, Zielona Góra. 10-73

tanisław Jagaciak.

Unieważniam zgubioną karto 
rejestracyjną, zaświadczenie 
rejestracji poborowej, metryk’ 
urodzenia, świadectwo moral
ności. Zdzisław Olszak 
nik. Kór-

10-81
Urucwazniam zaginione 
świadczenie rejestrach v 
skowej, wystawione w'1944 r 
przez rku Konin na nazwisk’ 
Toklimir Legocki.
rnpra3- 10" p3tek> wieczorem 
.pera — Dąbrowskiego, zgu
biono rękawiczkę skórzana 
brązową. Oddać wynagrodze
niem; Słowackiego 21, m 5. 
-----—____________ 39959 
Zgubiłam sobotę godz. 7.30 ze- 
gnrek chrom. Cyma hallu Dwor
ca Zachodniego. — Uczciwego 
znalazcę proszę zwrot w^n’

Jel._6M6._2
Unieważniam zagubione: legi-

U- SP-> odcinek za
meldowania, kartę rku i inne 
cokumenty. Franciszek Strć-

______  39944 
Unieważniam zameldowanie mi
licyjne kartę rowerowa na 
nazwisko Edward Matelski.
------------ _. 39931

: za- 
woj- 
15 r.

39952

gubioną kartę RKU Poznan, 
dowud osobisty inne na na
zwisko Ignacy Wilhelm ur?e-

_______ 39907
o iPh Sp/ I0, PrzyWkał się. —
Odeb.ać; Sikorskiego 5, m. 18. 
--------- - ----------------- 40035

zaSubi°ny kwita- 
usz rachunkowy. Znalazcę u- 

r;pmZ.amTOd(?a£ za wynagrodze- 
S t”!na Małachowska, 

Z/1£g? n- Pracownia 
pantofli damskich. 40050

Unieważniam zagubioną kartę, 
wydaną przez RKU Jarocin na 
nazwisko Łecn Spitalniak, No
sków, pow. Jarocin. 39976
Unieważniam skradziony ‘in
deks Wydziału Lekarskiego 
U. P. na nazwisko Zdzisław 
Traunfellner. 39688
Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU, wystawio
ną w Krakowie na nazwisko 
Kafol Strzelecki, zamieszkały 
w Rawiczu, Rynek. 40052

oszuk wanta

Kio wracający z Rosji zna lo
sy Zygmunta Czyżcwicza -1 
Brzuchowic obok Lwowa, pro
szony jest dać wiadomość na 
adres: Maria Czyżcwiczowa, 
Strzelce Opolskie Szczepanek.

10-159
Stanisław AnlGla, lat 37, wy
szedł z domu linia 26 . 9. 1947 
roku, dotychczas nie powrócił 
Ubrany był szary garnitur, 
białą koszulą w czerwone pa
ski, czarne półbuty, bez na
krycia głowy. Jest umysłowo 
chory. Wiadomość proszę kie< 
rować: Franciszek Anioła, 
znań, Marcelego Mottcgo 8, 

6. 39968m.

2<

Artystyczne cerownia przyjmu
je wszelką garderobę. Wyko
nuje szybiio, fachowo i tanio. 
Półwiejska 9a, i ntr. p5997
Wypożyczam porcelanę,

Emerytka księgowa poszukuj! 
na Łazarzu noclegu. — Ofert! 
Glos Wielkop. nr 39872.__ _
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski Paderew
skiego 1, tel. 12-64. 104?
BcPeHa, Biuro PośrednicWłj 
Handlowego przyjmuje zlec* 
nia kupna lub sprzedaży wszej 
kich rzeczy i towarów. I>oznS'l 
ul. Wielka 9, I ptr., tel. 23 OM 10-1031
Wróciłem! — Maria KirschKel 
krawców? Dolna 17, m. 3'1 
dawniej Ogrodowa 12,

Wykonuje pierwszorzędną 
derohę damską i
Słowackiego 24, m.

prowadzi 
(6U„JŚĆ. - 
nr 39770.

Dypl. księgowy-bilanjisMj 
cjaln. podatki. pw’'“<ert| 
rywczo księgowość. — oie 1 
Głos Wlkp. nr 39770. __ \J
Powiększenia portret w 
nycli fotografii wykonuje j 
przedsiębiorcow-ageiitów s -‘g 
ko, fachowo. Łódź, P*°tr./ja 
ska 21, Domaracki. 1W’ J

55 atry 1

Pani starsza emerytka, P°Zg| 
kulturalnego pana oko o | 
lat, cel matrymonialny. J 
Gliwice. Slask. Poste-res.jj 
te „Wschód".

*'ystÓjfl,1 
l3ś.

m"-.:
IOOJ;

pana i- 
“atrymo^nl

Lekarka młoda, Pr: 
zamożna, wyjdzie zanw 
ste-Rcstante, Poznan L 
koy/ska. ___ J

Ułatwiam zapoznania 
skie paniom, panom 
nie. — Wita, Pozom 
Zgoda 24, m. 1.__  _
Wdcwa z dobrej rodziny,, J 
go usposobienia, włąsci- -jj- 
gospodarstwa wiejskiegA.^ 
ha), zapozna pana., naj.|e® 
niej końca, właściciela 
w wieku 42—48, lat.^ L 
trymonialny. Oferty G-.os | 
kopolski nr 39862.


